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Porozumienie polsKo - żydowskie. 
Jakie warunki paktu zostały dotychczas sprecyzowane?—Pomoc żydów w propagandzie 
zagranicznej i finansach. — Likwidacja krzykliwego, jarmarcznego antysemityzmu. 

P. Stanisław Grabski wycofa się ze swej teorji numerus clausus. 

Rozterki w kole żydowskim na tle paktu z rządem. — Dwa 
dowcipy senatora Kernera i posła Hartglasa. — Co mówi 

przywódca narodowej demokracji ? 
(Specjalna służba informacyjna „Republiki".) 

Warszawski sprawozdawca politycz 
ny „Republiki" telefonuje: 

Głównym tematem rozmów we 
wszystkich kołach politycznych po za 
reformą rolną jest sprawa porozumienia 
polsko - żydowskiego. Należy podkre
ślić przytcm wyraźnie, Iż. pakt, o któ
rym część prasy doniosła, Jako o fakcie 
dokonanym, nie jest Jeszcze faktem, a 
raczej znajduje się na dobrej drodze do 
zrealizowania. Zasadniczo doszło do 
porozumienia pomiędzy większością ko 
ła żydowskiego w Sejmie I pp.: pre-
mjerera Wład. Grabskim I ministrami 
Stanisławem Grabskim I Skrzyńskim, 
dotychczas Jednak porozumienie to nie 
przybrało żadnych form konkretnych. 

Porozumienie w głównych zarysach 
objąć ma punkty następujące: 

1) żydzi składają uroczystą deklara
cję, o swym państwotwórczym polskim 
stanowisku I zobowiązują się do obrony 
zasady nienaruszalności Istniejących 
granic Rzeczypospolitej; 

2) żydzi przyczynią się w miarę po
siadanych możności do propagandy pol 
skiej w Europie 1 Ameryce; międzyna
rodowe organizacje żydowskie 1 prasa 
żydowska zagranicą bronić będzie na 
forum swym rzeczowych I uzasadnio
nych roszczeń państwa polskiego. Punk 
tem tiieuwydatnłonym, ale wyraźnym 
Jest tu poparcie przez żydów angiels
kich I amerykańskich spraw, związa
nych z pożyczkami polsklcml zagra
nicą: 

3) Rząd polskhprzy pomocy żarów 
10 ustawodawstwa specjalnego, jak I 
okólników zastosuje w całej rozcią
głości przepisy konstytucji do żydow
skiej ludności w Polsce I dbać będzie o 
specjalne Interesy gospodarcze tej na
rodowej mniejszości, wprowadzając t. 
zw .równouprawnienie faktyczne; 

4) Rząd wniesie nowelę do ustawy 
o przymusowym odpoczynku niedziel
nym w tym sensie, iż żydzi, świętujący 
sobotę, będfi mtell prawo handlu w nie-
dziolę J święta w ciągu 3—3 godzin 
dziennie; 

5)Rząd uczyni wysiłek celem zli
kwidowania antysemityzmu, który z 
akcji pewnych stronnictw politycznych 
przedostaje się nawet do urzędów i 
instytucji państwowych; 

6) Żydzi, broniąc zasad mocarstwo
wych Polski, zachowują politykę wol
nej ręki wobec poszczególnych momen 
tow politycznych, a ma|n prawo pro
wadzić swa politykę narodową w za

kresie szkolnictwa, oświaty, hygjeny 
Itp. sami lub w porozumieniu z innemi 
stronnictwami polskieml lub mniejszo
ści narodowych; 

7) Rząd obowiązuje się do wycofa
nia i anulowania wszystkich uchwał i 
przepftów w sprawie numerus clausus 
na wyższych uczelniach. 

Stanowisko stronnictw 
polskich 

cechuje przedewszystk iem , 
rezerwa . 

Stanowisko stronnictw polskich wo 
bec toczących się rokowań nie Jest jesz 
cze sprecyzowane, mimo tych czy 
owych uwag, ogłaszanych nieoficjalnie 
przez różnych polityków. Prasa pra
wicowa traktuje rzecz całą z wyraź
ną rezerwą, licząc się ze słowami, jed
nak dość objektywnie I spokojnie. Na 
szczególną uwagę zasługuje, Iż pertrak 
tacje prowadzi minister St. Grabski do
tychczas uważany za bardzo radykal
nego przeciwnika wszelkich pertrak
tacji z żydami I za jednego z patronów 
ruchu antysemickiego. Będzie rzeczą 
nadzwyczaj interesującą przekonać się, 
w jaki np. sposób projektuje on wyco
fanie się z akcji na temat „numerus 
clausus44. on którego stronnictwo do tej 
akcji młodzież popychało przez czas 
dłuższy, a I dotychczas — coraz rza
dziej coprawda — od czasu do czasu 
ją wznawia. 

Wielkie organy prasy antysemickiej 
(Gazeta Warszawska, Kurjer Poznań
ski) zachowują dyplomatyczne milcze
nie, ograniczając się jedynie do podawa 
nia ścisłych Informacji. 

Co mówią żydzi? 
Jak z w y k l e b a r d z o d u ż o i ba rdzo 

r o z m n i c l e . 
Żydów, jak zwykle, cechują kolo

salne rozterki wewnętrzne. W łonie 
koła żydowskiego dają się odczuć bar 
dzo głęboko 1 sięgające różnice poglą
dów. Intencje pojednawcze zdradzają 
żydowscy posłowie z Małopolski, z 
Kongresówki i Kresów natomiast pły
nie silny prąd oporu. 

Posłowie Hartglas, dr. Rozenblatt, 
Schipper, Stnczyński - Lublińśki, sen. 
Wygodzkł, sen. Koerner oraz p. łllndes 
wystosowali do rady naczelne) żydow
skiej memorjnł, w którym poddawszy 
ostrej krytyce cały dotychczasowy 
przebieg pertraktacji z rządem, stwier
dzają, żc nie blnra na siebie odpowie

dzialności za wyniki pertraktacji z rzą 
dem, a to z następujących powodów: 
nie uwzględnienia szeregu zasadniczych 
psotulatów żydowskich 1 — z drugiej 
strony przyjęcia przez przedstawiciel
stwo żydowskie zobowiązań, które mo
gą wystawić żydów w fałszywem śwle 
tle wobec demokracji wogóle a mniej
szości narodowych w szeczgólnoścl. 

W związku z tem, p. Hindes zgłosił 
na znak protestu ustąpienie ze stanowi
ska referenta 'politycznego rady naczel
nej. Sen. Koerner zgłasza wystąpienie 
z prezydjum sjonistycznego rady na
czelne], z której wystąpić ma również 
dr. Dawldson. 

Powyższa opozycja wyraża się dość 
ostro o rokowaniach. 

Sen. Koerner mówi krótko. — Z wiel 
kich ulg, które mamy uzyskać, najpo
ważniejszą będzie... ulga emigracyjna. 

Pos. Hartglas z początku odmawia 
odpowiedzi, a gdy nalegamy oświad
cza: 

— Milczenie bywa czasem najlepszą 
odpowiedzią. 

A po chwij i : 
— To jest kupno blankietu wekslo

wego na wszelki wypadek bez marek 
stemplowych, bo może uda się nawet 
go nie podpisać.-

O zapłacie już wcale nie mówię... 

* 

Naogół sądzą, iż mimo przeszkód 
opozycji pakt definitywnie będzie za
warty, a osłabi tylko spoistość koła 
żydowskiego. Specjalna komisja koła 
zbierze się Jutro lub we wtorek celem 
uzgodnienia poszczególnych koncepcji. 

W każdym razie z obrad koła i in
nych informacji jasno wynika, żc pos. 
pos. Reich 1 Thon przedwcześnie ob
wieścili. Iż pertraktacje z rzade m zo
stały zakończone I porozumienie osiąg
nięte. 

Według określenia jednego z posłów 
żydowskich — rokowania właśnie teraz 
weszły w najkrytyczniejszc stadjum. 

Wywiad z przywódcą na
rodowej demokracji. 

„Ugoda powinna byc" po wybo
rach". 

Korespondent „Republiki" (t) miał cie 
kawą rozmowę z jednym z przywód
ców skrajnej prawicy polskiej (N. D.), 

któreuo nazwiska, rzecz jasna. )es( 

kwestją dyskrec" ze względu na draż
liwą wprost jasność jego poglądów: 

— Porozumienie z żydami uwalam 
zasadniczo za rzecz dodatnią, a na
wet konieczną. Żydzi są spokojnym 

elementem handlowym, nie zaś wy
wrotowym I ustrój obecny może z nich 
mleć poważną podporę, podobnie. Jak 
w Niemczech, Francji, Angłjl, Wło
szech 1 Ameryce. 

Instynkty Jednak rozpętały się zbyt 
daleko i irzebaby Je umitygować. W 
sprawie reformy rolne] żydzi powinni 
iść z prawicą, gdyż reforma może pod 
ważyć kredyt kraju zagranicą, a od 
kredytu tego zależny Jest 1 handel... 

Co do mnie Jednak, to uważam, 
iż porozumienie przychodzi dla nas 
zbyt wcześnie. Trzebaby ]e raczej 
zrobić po wyborach, gdyż hasła anty
żydowskie stanowią doskonało narzę
dzie wyborcze.- Nie widzę potrzeby 
zrzekania się Ich natychmiast, a rząd 
nic nie poradzi, Jeśli .stronnictwa anty 
semickie nie zmienią swe) taktyki- . 

Rozsądny głos z Krakowa. 
Krakowski korespondent „Repu-, 

bl iki" telefonuje: 
„Czas44 tutejszy organ wolnokon-

serwatywny zamieścił świetny artykuł 
o sprawie porozumienia polsko - ży
dowskiego, w którym m. ta. za
znacza: 

„Sama próba ruszenia sprawy ży-
doowsklej z miejsca i znalezienia dla 
niej pozytywnego rozwiązania. Jest ob 
jawem pomyślnym. Negacją samą żyć 
nie można, a tymczasem dotąd etaso-
wano u nas w kwestji żydowskiej sa
mą negację. Negacją był przedewszysi 
kiem krzykliwy, bezpłodny antysemi
tyzm, który żydom w niczem nie szko 
dzll. a pomagał różnym lichym l tanim 
demagogom do dochodzenia do wpły
wów l do mandatów w sejmie. 

Antysemityzm sam oczywiście nie 
zgaśnie. Ale zniknie antysemityzm 

hałaśliwy, będący narzędziem w walce 
o wpływy polityczne, brany na serjo 
tylko przez uczestników wieców i czy 
telników brukowych pism. Oznaczałoby 
to znaczne oczyszczenie atmosfery 
zarówno w życiu politycznem narodu 
ink specjalnie w kwestji żydowskiej, 
która Jest drażliwa, skomplikowana 1 
trudna — 1 Która właśnie dlatego nie 
znosi haseł symplistycznych 1 metod 
Jarmarcznych. 
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WL i umf Caillaux. 
izba przyjęła wszystkie jego projekty finansowe, 

Kartel lewicy został utrzymany. 
Paryż, 27 czerwca. 

Dzisiejszej nocy kartel lewicy był 
rzez chwilę zagrożony rozbiciem. Izba 
jaczęła o godz. 10 I pół w nocy obrady 

projektami finansowymi Call!aux, 
{mlerzajqcemi do sanacji skarbu i do 
(trzymania kursu franka. Sprawozda w 
ta komisji skarbowe], Lamourcux, we-
jwal izbę, aby przyjęła wszystkie pa
ragrafy przedłożenia rządowego bez 
lniany 1 by w ten sposób wypowiedzią 
Q rządowi zaufanie. 

Bokanowskl, były sprawozdawca 
toraisji skarbowej, wystąpił z atakiem 
ta socjalistów. Oświadczył, że za po
przednich rządów nic nie uczynili, aby 
kzdrowić skarb państwa. Tym razem 
twcstja skarbu jest kwestia najwybłt-
uej polityczna. 

MOWY CAILLAUX I PAINLEVE. 
Zabrał głos Calilaux. Francja — mó 

wił — musi zapłacić w tym roku 150 
rałljardów długów krótkoterminowych, 
oraz tyleż długoterminowych. Nadto 
jest ISO miliardów długu skonsolidowa
nego. Aloratorjum nie jest możliwe. — 
Rzad projektuje pożyczkę w złocie, któ 
ra jest wszakże tylko częścią ogólnego 
wielkiego planu sanacji skarbu. Wzy
wam parlament, aby przyjął projekt 
rządowy natychmiast, bez zmian, Jest 
to konieczne. 

Po Cai!Iaux przemówił Palnleve. 
Dcmagał się, aby Izba przyjęła projek
ty rządowe jak najsilniejszą większo
ścią. W tej ciężkiej chwili rząd musi 
wiedzieć, że ma za sobą poparcie izby, 
a przez nią narodu. 

Nastąpiły obrady nad kontrprojek-

lem, wniesionym przez socjalistów. Bo-
doiiche imiuieni socjalistów polemizo
wał z Bokanowsklm, oświadczył, że so 
cjaliści nic godzą się na nową pożycz
kę i nie chcą słyszeć o żadnym kr ku, 
któryby doprow jdzll do inflacji. Na u-
zdrowienie skarbu najlepszym środ
kiem jest podatek od kapitału. 

KARTEL LEWICY URATOWANY. 
W obronie kontrprojektu socjalisty

cznego, zabrał głos także Leon Blum, 
stawiając wniosek, aby dyskusja nad 
tym projektem toczyła się dalej. Wnio
sek ten odrzucono 340 głosami przeciw 
210. Rząd postawił przytem kwestję za 
ufania, a temsamem zaufanie otrzymał, 
zaś projekt socjalistyczny został odrzu
cony. W mniejszości znaleźli się socja
liści 1 część radykałów. 

W toj chwili wydawało się, że kar
tel lewicy rozbity. 

Kontrprojekt postawili także komu
niści, izba odrzuciła go 429—431 głosa
mi przeciw 29. 

Zaczęło się głosowanie nad poszczę 
gólnymi artykułami projektu rządowe
go. Przy artykule drugim rząd posta
wi ł kwestję zaufania. Przyjęto go 328 
głosami przeciw 119. Przed tem leszcze 
Leon Blum Imieniem socjalistów złożył 
deklarację, że socjaliści nie mogąc gło
sować za Inllacja, Jednakowoż przeciw 
całości projektu rządowego głosować 
nie będa i powstrzymają się od głoso
wania, gdyby zaś gabinet był w nlebez 
pleczeństwle, będą głosowali za rządem 

Posiedzenie skończyło się o godz. 
6 1 pół rano. 

Koniec wojny celnej z Niemcami. 
Będzie zawarty prowizoryczny układ handlowy 

polsko-niemiecki. 
Warszawa, 27 czerwca. 

Prasa niemiecka podała dnia 25 bm. 
wozu towarów polskich jako krok, rozpo 
rządzenie rządu polskiego o ustanowie
niu zakazu przywozu pewnych towarów 
z krajów, stosujących n siebie zakaz przy 
w°u towarów polskich jako krok, rozpo
czynający wojnę ekonomiczną i to pod
jętą w czasie toczących się rokowań. Jak 
wiadomo dnia 13 stycznia rb. zosał spi
sany w Berlinie protokuł, w którym ter
min status quo w dziedzinie obrotu to
warowego między Polską a Niemcami 
ustalony został do dnia 1 kwietnia. Mi 
mo nicodnawiania po dacie 1-go kwiet
nia tego prolokulu, rząd Polski prze9trze 
gał ściśle formuły status quo w stosun
kach gospodarczych z Niemcami, jednak 
że w trakcie rokowań rząd niemiecki za 
stosował od dnia 15 czerwca do towa
rów eksportowych z Polski do Niemiec 
zakazy przywozu, dotyczące przedew-
Bzystkietn węgla. W tym stanie rzeczy, z 
punktu widzenia prostej słuszności, oraz 
dla równowagi swego bilansu handlowe
go, dotkniętego powyższymi zakazami, 
rząd polski widział się zmuszonym ogło
sić listę towarów, zakaźnych do przywo
zu z krajów, stosujących u siebie zakaz 
przywozu towarów polskich. Wydanie 
przez rząd polski powyższego zarządze
nia ma na celu przywrócenie równowa
gi obustronych pozycji w rokowaniach 
handlowych naruszonej pierwotnie przez 
stronę niemiecką i będzie cofnięte po 
zniesieniu przez rząd Rzeszy zakaża przy 
wozu w stosunku do polskich towarów. 

PAT. dowiaduje się, że delegacja pol 
ska w Berlinie otrzymała zleceń1* za

warcia prowizorycznego układu handlo
wego, któryby oparty był na zasadzie 
pełnej materjałnej wzajemności. 

PERTRAKTACJE SA NA DOBREJ 
DRODZE. 

W związku z rozpoczęciem obrad 
wspólnej komisji polsko-nlemlecklel w 
Berlinie, dowiadujemy sie, ze mjs ! 
zwołania posiedzenia plenarnego ze 
współudziałem obu pełnomocników, zo 
stała przychylnie przyjęta przez obie 
strony, posiedzenie to odbyło sl v ' dzi
siaj, celem stwierdzenia, -czy w zakre
sie postulatów najpilniejszych których 
zwłoka byłaby dla interesów iednej I 
drugiej strony szkodliwą, nie da sie o-
slągnąć porozumienia o charakterze 
tymczasowym. 

Dyskusja wykazała, że rozbieżność 
poglądów polskiej 1 niemieckiej strony 
nie są tak wielkie, aby usprawiedliwia
ły rozejście się stron. Przeciwnie, zary 
sowała się możność stworzenia platfor
my, na której uzgodnienie wzajemnych 
postulatów nie Jest wykluczone. 

Po ustaleniu wytycznych dla stwo
rzenia tego programu, zgodziły się obie 
strony na natychmiastowe powołanie 
komisji, która ma za zadanie dążyć do 
ustalenia uzgodnionych punktów. 

Komisja ta natychmiast przystąpi 
do pracy, a jej posiedzenia odbywać 
się będą bez względu na niedziele 1 
święta. 

Ze strony Polski biorą w niej udział 
rzeczoznawcy węglowi dla ustalenia 
niezbędnego dla Polski kontyngentu 
węglowego. (Pat). 

Śpiewak operowy Leliwa oraz redaktor „Wiadomości 
Literackich" Grydzewski doznali ciężkich obrażeń. 
Warsz, kor. „Republiki" telefonuje: 
Do Warszawy nadeszła wczoraj wia

domość .iż samolot lin ji rumuńsko-fran-
cuskiej, który kursuje między Warszawą 
i Paryżem spadł pod Tarnowskienji Gó
rami i został silnie uszkodzony. ?• 

W samolocie tym znajdował się śpię 
wak opery warszawskiej Leliwa wraz i 

małżonką, którzy odnieśli poparzenia 
oraz redaktor ..Wiadomości Literackich" 
Grudzcwski który został ciężka ranny, 

Wybuch w cytadeli warszawskiej 
Na szczęście wypadek nie przybrał większych 

rozmiarów. 

Prez. Wojciechowski w Gdyni 
Przed wyjazdem z Grudziądza wygłosił dłuższą mowę 

Warsz. kor. „Republiki" telefonuje: 
Wczoraj, o godz. 11 1 pół, wydarzył 

się nieszczęśliwy wypadek w cytadeli 
na kursie majstrów pyrotechnicznych, 
podczas nauki rozbierania pocisków 
artyleryjskich, z niewiadomej przyczy
ny nastąpił wybuch spłonki. Odłamki 
rozerwanego zapalnika zraniły ucznia 
kursów, ogniomistrza, 26-Ietniego Józe
fa Kanię, majstra warsztatów amunicji 
nych nr. 1. Pierwsze! pomocy rannemu 
udzielił naczelny lekarz garnizonu Cy
tadeli. Zawezwane pogotowie ratunko

we przewiozło ofiarę wybuchu do szpi
tala Ujazdowskiego w stanie ciężkim. 
Lekarze stwierdzili u ofiary nieszczę
śliwego wypadku rany szarpane 1 cięte 
czoła, twarzy I palciw, oraz wstrząs 
mózgu. — Żandarmeria przeprowadza 
dochodzenia, celem ustalenia okoliczno 
ści, w których nastąpił wybuch. 

Wypadek mógł był spowodować 
znacznie większą katastrofę. 

W tej samej sali znajdowały się set« 
ki Innych granatów. 

Fiofa angielska na Bałtyku. 
Sowiety w obawie o Petersburg. 

Grudziądz, 27 czerwca. 
W ciągu wczorajszego popołudnia 

pan prezydent Rzplitej zwiedził z mini
strami Klarnerem, Janickim i Tyszką, 
wystawę przemysłową, ludowego szkol 
nictwa zawodowego, rzemiosł i sztuki, 
a następnie wojskową szkołę kawaleryj 
tką. 

Wieczorem pan prezydent był obec
ny na obiedzie, wydanym na jego cześć 
przez komitet wystawy pomorskiej. Pre 
zes komitetu honorowego, wojewoda 
pomorski, dr. Wachowiak, wygłosił 
zwięzłe przemówienie, w którem zobra 
zował wysi łk i Pomorza, zmierzające do 

rozwoju rodzinnego przemysłu l rolnic
twa oraz podziękował dostojnemu coś-
ciowi za zaszczycenie swoją obecnością 
uroczystości otwarcia pierwszej pomor
skiej wystawy. 

Na powyższe przemówincic p. pre
zydent odpowiedział dłuższą mową. Po 
obiedzie udał się p. prezydent do teatru 
miejskiego na Ił-gi akt „Ks. Marka" Sło 
wackiego, a o godz. 22.30 wieczorem 
wziął udział w raucie, wydanym przez 
komitet wystawy, poczem około pół-
noocy wrócił do swego pociągu. 

Dzisiaj o godz. 6,30 rano p. prezy
dent wyjechał samochodem do Gdyni. 

Japonja łagodzi sytuację w Chinach. 
Ale nie zgadza się na rewiz ję t r a k t a t ó w . 

Londyn, 27 czerwca. 
Accncja Wschodnia. 

Według wiadomości z Tokio, rząd j i 
soński ze względu na obecną sytuację w 
chanach postanowił wysłać posłowi ja-
>ońskiemu w Pekinie instrukcję, w któ-
•ej zaleca, aby ambasador japoński wply 

nął na przedstawicieli wielkich mocarstw 
w kierunku zajęcia ugodowego stanowi
ska w stosunku do Chin, z wykluczeniem 
jednak jakiejkolwiek możliwości rewizji 
traktatów, zawartych przez mocarstwa 
obce z Chinami, na mocy których pow
stały międzynarodowe koncesje. 

Ryga, 27 czerwca. 
Z Petersburga donoszą, że odbyło 

się tam zebranie rady wojennej pod 
przewodnictwem Dzierżyńskiego. »W 
zebraniu brali udział: komendant peters 
burskiesro okręgu wojskowego Budien-
nyj, wszyscy naczelnicy dywizji i sze
fowie sztabu. Stwierdzono, że w razie 
ataku od morza, położenie Petersburga 
jest trudne, należy się liczyć z możli
wością ewakuacji miasta. Wobec takiej 
sytuacji pierwszem zadaniem byłoby 
ratowanie fabryk amunicji. 

Następnego dnia odbyło się zebranie 
dyrektorów^fabryk amunicyjnych, aby 
ustalić sposoby ewakuacji. 

W dalszym toku obrad rada wojen
na postanowiła dostęp do Petersburga 
od strony zatoki fińskiej obłożvć mina
mi. Nad brzecicm mają być stacjono
wane oddziały kawalerji. W najbliż
szej przyszłoości mają być budowane 
fortyfikacje nadbrzeżne1. 

Wszystkie te zarządzenia wywołane 
są wizytą floty angielskiej na Bałtyku, 
która budzi panikę w politycznych i 
wojskowych kołach Petersburga. Z kół 
sowieckich rozpuszczono pogłoski, że 
Anglja chce zająć Petersburg, aby wpro 
wadzić na tron rosyjski wielkiego księ
cia Mikołaja Mikołajcwicza. 

Francuzi maią ciężkie zadanie w Marokku. 
Opór riffenów bynajmniej nie słabnie. 

Rabat, 27 czerwca. 
Folska AjtetKia I elesr^nizaa 

Wojska francuskie uwolniły posterun 
ki pod Ouedomerine i Babsooied w okoli 
cy Teroual, przeciwdziałając przenika
niu nieprzyjaciela w rejonie Tissy. Wszy
stkie taki Riffenów. skierowne przeciw
ko Taza zostały odparte. Nieprzyjaciel 
odrzucony został do swych miejsc wy
padowych. 

Komunikaty o sytuacji na froncie do
noszą, że w centrum ruchoma grupa o-
czyszcza równinę górnego Lebanu od 
przenikaiących tam oddziałów nieprzyja 
cielskich. Na wschodzie nieprzyjaciel wy 
wierał silny nacisk w okolicy Otied-El* 
Kebir. Partyzanci, napierani prłe? woj
ska francuskie oraz zaciekły atak lotni
czy opierali się z wielką energją napar
ciu. 
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Cele i sKuttii ugody z żydami. 
W ciągu najbliższych dni ma być sfi

nalizowana t. zw. ugoda polsko-żydow
ska, której prasa obydwuch obozów przy 
pisuje wielkie znaczenie, a rząd rekla
muje ją w zgoła niezwykły sposób. Szcze 
goły ścisłe umowy nie są jeszcze dzisiaj 
znane i będą opublikowane zapewne do
piero po poniedziałku, ale już obecnie 
z odgłosów pism i z enuncjaqi polityków 
biorących udział w rokowaniach, można 
wysunąć, jakiego gatunku pakt doszedł 
do skutku i co mieli na myśli kierownicy 
rządu, zapoczątkowując tego rodzaju wią 

żące rozmowy. 
Przedewszysikiem uderza sam łon 

prowadzonych konwersacji, które wybie 
gają daleko poza dotychczas praktyko
wane metody. 

W pojęciu szerokich mas i nawet oś
wieconej opinji polskiej typ żyda nie wy
rósł ponad poziom wiejskiego pachciarza, 
polipa pasożytującego na organizmie pol 
«kim wysuwającego zen najlepsze soki żywotne. Według tej opinji żyd był racie-
tym i nieprzejednanym wrogiem Polski 
i państwowości polskiej, której szkodził 

świętowania niedzieli, dali się wciągnąć 
do koalicji, walczącej przeciwko zreali
zowaniu reformy rolnej 

Co się tyczy głęSszego znaczenia przy 
puszczalnego pozyskania żydów dla zwal 
czania reformy rolnej, to z punktu widzę 
nia gospodarczych ir.leresow jest to krok 
jaknajfatalniejszy. 

Chwilowo uzyskane korzyści nie mo
gą zasłonić bezwzględnej prawdy, że dla 
żydów, jako ludności żyjącej przedew-
s^ystkiem z handlu, przeprowadzenie re
formy rolnej je<n. raczej zjawiskiem niez

miernie korzystnem. Powstanie bowiem stosunków z żydami usunie możliwość 
nowych gospodarstw oraz tysięcy no
wych jednostek gospodarczych przyczyni 
się do wzmożenia obrotu handlowego, 
n.'e mówiąc już o wzmożonym poparciu 
pizy ich zakładaniu. 

Jest w tej całej prawdzie jeden mo
ment specyficzny, który zasługuje na spe 
cjalną uwagę i stanów: niedające się za
przeczyć posunięcie naprzód z dotych
czasowego martwego punktu. 

Sam fakt podjęcia rokowań i urzędo
wo uznana konieczność unormowania 

stosowania tak zw. demagogji oficjalnej, 
polegającej na całkowitem zapizeczaniu 
istnienia wogóle sprawy żydowskiej. 

Jest to jakby uprzątnięcie z drogi, wio 
dącej do faktycznego porornmienia, ca
łego balastu nieszczerośd, niedomówień i 
„dyplomacji". 

Pogłębienie i rozszerzenie tego mo
dus vivendi będzie już dziełem nie orga
nów rządowych, a szerokich mas społe
czeństwa. 

Jan Urbacfcu 

Epidemja zbrodni seksualnych W Danji 
Rząd socjalistyczny walczy energicznie z potwornem zezwierzęceniem. 

(Specjalna służba korespondencyjna „Republiki." 

- i 

na każdym kroku, dyskredytując ją mo 
ralnie i podkopując jej kredyt w sferach 
wielkiej fiansjery europejskiej i amerykan 
skiej. 

Z drugiej strony żyda w swej trzymil
ionowej masie również nie widzieli na 
gruncie polskim nic takiego, co mogłoby 
ich pobudzić do spokojniejszego patrze
nia w przyszłości i pogrzebali już dawno 
te nadzieje, które żywili W zaraniu nie
podległości, nie przypuszczając, że naród 
który tyle wycierpiał w niewoli od trój 
zatorowego nacjonalizmu, nacjonalimz 
ten postawi jako najważniejszą mądrość 
rządzenia. i 

Ostatnie rozmowy rządu z żydami wy 
kazały radykalną zmianę, jaka zaszła w 
pojęciach co do tego wielkiego odłamu 
naszego społeczeństwa; Ale nie dość na 
tem; chwilami konferencje czyniły wra
żenie jakgdyby prowadzone były pomię
dzy przedstawicielami dwuch obcych 
i.Potęg" wymagają pewnego zbliżenia. 

Do takiego charakteru obrad przy
czyniła się zapewne wizyta p. Lucjana 
Wolffa, zanego działacza żydowskiego, 
oraz prezesa wszechświatowej egzekuty 
wy sjonistycznej p. Nachmana Sokołowa, 
przybyłych specjalnie z Londynu, którzy 
przez pewien czas brali udział w toczą
cych się rokowaniach. 

Również spółpraca naszego minisfra 
spraw zagranicznych nie jest bez specja' 
nego znaczenia i każe się domyślać, że po 
ugodzie z żydami rząd spodziewa się co 
najmniej takich samych rezultatów w e w 
nątrz co i nazewnątrz kraju Tembar 
dziej, że wszystko to obdywa się w przed 
dzień podróży p. Skrzyńskiego do Sta
nów Zjednoczonych, gdzie napewno wie 
le się będzie mówiło o nowych d darach 
dla Polski, a gdzie s.łą rzeczy pan hrabia 
będzie zmuszony niejednokrotnie zet
knąć się oraz prowadzić dług'e rozmowy 
z finansistami nt-w-yorskiemi, przeważ
nie żydami. 

Co się tyczy dorywczych korzyści dla 
obu stron, to trudno jest jedynie dzisiaj 
wnioskować coś pewnego z mgławicy 
niedomówień i dyplomatycznych prze
milczeń. Entuzjazm jaki z powodu do
k le j do skutku ugody, objawia p. Duba-
nowicz, ideowy przewódca wielkich wła 
śc'"cieli ziemskich, oraz rezerwa, charak
teryzująca stronnictwa włościańskie, ka
że się domyślać, ie rządowi udało się u-
piec przy tym samym ogn:u jeszcze inną 
pieczeń, i że żydzi wzamian za koncesje 
gospodarcze jak np. zniesienie przymusu 

Kopenhaga, w czerwcu. 
Państwa skandynawskie, a w tej 

liczbie Danja, przed wojną nie miały 
prawie wcale kroniki kryminalnej, a w 
każdym razie kronika ta była bez poró
wnania bardziej uboga niż w innych 
państwach. 

Wojna wstrząsnęła posadami i tych 
szczęśliwych ludów północy: wystę
pek i zbrodnia zawitały i na półwysep 
Jutlandzki, gdzie były tak rzadkim go
ściem. 

Stolica Danji żyje teraz pod wraże
niem epidemji zbrodni wyjątkowych, 
mianowicie, gwałcenia małoletnich dzie 
wcząt. 

Przed dwoma laty na jedne] z ulic 
dzielnicy robotnicze] Kopenhagi zwanej 
ulicą Księżniczki znaleziono trupa pię
cioletnie] dziewczynki z Jawnemi ślada
mi zgwałcenia 1 zaduszenia. 

Zbrodniarza schwytano i skazano 
na śmierć, król w drodze laski zamienił 
śmierć na dożywotnie więzienie. 

Ale wypadek, jak to nieraz obserwo 
wano, wywołał potworne naśladownic
two. 

W pięknej i kulturalne] stolicy Danji 

no specjalne posterunki policji tajnej 
dla strzeżenia dziewcząt od ludzi-zwie-
rząt. 

Nowy rząd socjalistyczny Danji po
stanowi! walczyć z tą demoralizacja po 
tworną i plagą w sposób bardzie] skute
czny od metod tajne] policji. 

I oto, kiedy jeden ze zbrodniarzy te
go rodzaju, Berning, miał opuścić wię
zienie, ponieważ upłynął termin jego ka 
ry, socjalistyczny minister sprawiedli
wości p. Stelnko lako prokurator gene
ralny, wydał rozkaz, aby Bernlnga w 
więzieniu zatrzymać, motywując swe 
rozporządzenie tem, że hygjena społe
czna wymaca izolowania Bernlnga, któ 
ry na domiar ztego był nauczycielem, 
a więc zawodowo miał do czynienia z 
dziećmi. 

Minister wniósł jednocześnie do Izb 
ustawę odpowiednią. Izby ustawę prze 
trzymują. 

Zbrodniarz wobec tego zaskarżył 
decyzję ministra do sądu, wygrał spra
wę we wszystkich instancjach, wydo
stał się na wolność z pewnem opóźnie
niem, minister zmuszony zaś był jeszcze 
zapłacić parę tysięcy koron na rzecz po 
krzywdzonego, którego prawo wolności 

zaczęto obawiać się pozostawiania dzie osobistej zostało narażone na szwank 
cl w ogrodach. Wypadki zwierzęcych Minister p. Steinko nie dał za wygra-
zbrodnl stały się częste. Zorganizowa- ną, i kiedy upłynął termin kary nowe

go zbrodniarza, kazał go Internować w 
domu dla umyłowo-chorych. 

Minister znowu przegrał: opinja sze 
rokich mas była po jego stronie, ale sąd, 
broniący litery prawa — przeciw. 

Nastrój opinji podniecił nowy fakt: 
Oto przed paru dniami w tejże dzielnicy 
robotnicze] znowu na strychu jedna 
z mieszkanek rozwieszając bieliznę 
z przerażeniem znalazła trupa sześclolet 
nie] dziewczynki Margo Manlson. 

Wezwane władze stwierdziły znowu 
fakt ohydnej zbrodni, trupek był jeszcze 
ciepły. Śledztwo wykazało, że zbrodnia 
była popełniona nie na strychu, a trupa 
tylko przeniesiono. 

Jeszcze wieczorem tegoż dnia aresz
towano zbrodniarza. Jest to mężczyzna 
28-letni, bez zajęcia, trzykrotnie już ka
rany. Mieszkanie aresztowanego, jak się 
okazało, było szczególniej starannie wy 
myte, tego dnia, podłogi uszorowane, 
ale analiza kawałka podłogi stwierdziła 
ślady krwi . Zebrano dowody. Zbrodnia
rza widziano w dniu przestępstwa w 
chwili kiedy rozmawiał z małą Margusią 

Przestępcę oddano pod sąd. Opinja 
publiczna domaga się wyroku śmierci, 
szereg stowarzyszeń zbiera podpisy pod 
petycję do króla, aby nie stosował pra
wa łaski. T. W. 

Komunizm i faszyzm — dwaj bracia sjamscy. 
Są to nierozłączne ponure widma europejskiego chaosu. 

(Specjalna służba korespondencyjna „Republiki"). 
faszystow-

brzmi jak 

Rzym, w czerwcu. 
Prasa faszystowska rozpisuje się osta 

tnio bardzo szeroko o rozwoju faszyzmu 
w Anglji. Faszyści angielscy — twierdzi 
ona — akcję swą skierowali głównie w 
stronę „Trade—unionów", gdyż zdra
dzają one największą skłonność do po
łączenia się z Moskwą, a tymsamem 
przedstawiają największe niebezpieczeń 
stwo dla ustroju społecznego w Anglji. 

Angielska partja faszystowska wyda 
je też 75 proc. swych zasobów pienięż
nych na agitację antybolszewicką wśród 
robotników. 

Fundusze swe faszyści angielscy czer 
pią tylko z dobrowolnych składek człon 
kowskich, gdyż zarówno poważni poli
tycy jakoteż banki, do których zwracali 
się oni kilkakrotnie o pomoc odmówiły 
wszelkiego poparcia pieniężnego. 

Prasa faszystowska jest nawet dum
na z tego, że faszyści angielscy nie ko
rzystają z żadnych subsydjów i powiada, 
że przez to ich autorytet moralny ciągle 
wzrasta, 

Angielska partja faszystowska zorga 
nizowana jest na wzór partji faszystow
skiej we Włoszech t. zn. posiada dyrek-
torjat, generalnego sekretarza. Komitet 
wykonawczy oraz specjalny wydział pro 
pagandy. 

Każdy nowozwerbowany. członek mu 
si podpisać deklarację, złożyć przysięgę 
oraz pozatem zobowiązać się że w erągu 
najbliższego tygodnia zwerbuje dwuch 

nowych członków dla partji 
skiej. 

Deklaracja faszystowska 
następuje: 

„Ja, niżej podpisany zobowiązuje się 
słowem honoru popierać Jego Królew
ską Mość Króla Jerzego 5-go, stawać w 
obronie Konstytucji Wielkiej BrytanjL 

Będę pomagał faszystom angielskim 
w ich walce przeciwko ruchowi rewolu
cyjnemu, który obecnie szerzy się w An
glji i skierowany jest przeciw całości im 
perjum brytyjskiego". 

Faszyści angielscy, prowadzą agitac
ję w pociągach, kolejkach podziemnych, 
na poczcie oraz we wszystkich miej
scach publicznych, wygłaszając przemó
wienia i rozrzucając ulotki. 

Ulotki, te zredagowane są w t~nie 
bojowym i mają wskazywać przedew-
szystkiem, że ruch faszystowski w Anglji 
oparty jest już na mocnych fundamen
tach. 

Oto naprzykład treść jednej z ulotek 
faszystów angielskich: „Komunizm — 
nie jest przejawem ducha angielskiego. 
Jest to idea importowana do Anglji z 
Europy centralnej. 

Cudzoziemcy chcą zniszczyć Wielką 
Brytanię. 

Jeśli z-aoszczędzisz tyle pieniędzy, że 
będziesz mógł sobie kupić dom, komu
niści zaraz uważać cię będą za kapitali 
stę, Komuniści walczą z religią. Czy zgo 

antyreligij. wychowane były w duchu 
nym? i t.d. 

Zdaje sie jednak, że włoska prasa fa
szystowska nieco przesadza w swych o-
pisach siły faszyzmu w Anglji. 

W istocie rzeczy w Anglji znajduje 
się być może nieliczna grupka faszystów, 
którzy jednak mają odmienne cele, niż 
foszyści włoscy. 

W każdym razie jak widać z wyżej 
przytoczonej deklaracji zwalczają oni 
bardzo zaciekle rządy gwałtu i terroru. 

R. 

dzilibyście się na to, aby dzieci wasze nami i zasnął 

Niewinni śpią mocno. 
Pociąg przeszedł nad dzieckiem 

I nie obudzi ł go. 
Praga, 2'» czerwca. 

W pobliżu granicznej stacji Szncbe-
nau zdarzył się niezwykły wypadek. 

Maszynista przejeżdżającego pocią
gu zauważył śpiące między szynami 
małe dziecko. 

Dał kontrparę, jednak że pociągu 
już nie zdążył wstrzymać w porę. Gdy 
zatrzymano pociąg, okazało się, że ma
szyna wraz z wagonami przeszła nad 
dzieckiem- któr" w dalszym ciągu spa
ło. — Dziecko wyszło z wypadku cało. 
Jak się okazało, ojciec wyszedł do robo 
ty. matka do sąsiadki, a dzieciak wysu
nął się z domu, ułożył się między szy-
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Niezbadane są drogi, któremi Kroczy moda. 
Kapryśna i despotyczna zarazem, panuje ona wszechwładnie na całym świecie. 

Jedyna królowa, której żadna rewolucja nie obali. 
Moda wskrzesza faraonów, obnaża, oszczędza, tyranizuje i jest najdokładniejszym wyrazem nastrojów 

doby bieżącej. 
Wiedeń, w czerwcu. 

Lato czyni przysłowowio-dystyngo-
vaną wiedenkę bardziej jeszcze eleganc 
ta i wytworna. 

Jakaś drobna ozdoba przy sukni, u-
niejętnle przypięty kwiat, żabocik lub 
naiy kołnierzyk koronkowy odświeża 
ej niekoniecznie tegoroczna, najczęściej 
irzerabianą suknię lub kostium. 

Wiedenki są bowiem obecnie prze-
modę wykrycie grobowca Tutenkhame-
nle straciły nic z dawnej, tradycyjnej 
elegancji. 

Umieją się obierać stosownie do o-
koliczności I warunków — oto naj
większa ich sztuka. Wiedenka nigdy 
nie ubierze się na ulicę w ten sposób, 
by rzucać się w oczy przechodniowi— 

Przedstawiane na Ilustracji figury 
stanowią najczęściej spotykany strój 

Brylanty afrykańskie. 
Brylanty wydobyte w r. z. z kopal

ni afrykańskich, sprzedawano na miej
scu po 16 doi. 50 cent za karat w stanie 
nieoszllfowanym. Różnica w cenie bry
lantów surowych a oszlifowanych zale
ży od wielu względów. Nadewszystko 
specjaliści kopalni ceny regulują zale
żnie od tego czy waga i objętość ka
mieni zmniejsza się przy odtrącaniu 
skaz I narośli, psujących kształt I roz
miary brylantów. W roku ubiegłym 
sprzedano 2,440,397 karatów wydoby
tych z t zw. gliny błękitnej. W tymże 
czasie wydobyto z mułu (szustru) w ło
żyskach rzek 287,555 karatów, które 
sprzedawano po 37,50 dolarów. Wobec 
prawa regulującego sprzedaż diamen
tów, około 400 tys. karatów nie dopusz 
czono na rynek światowy w celu nie-
przeładowywania rynków. 

spacerowy wiedeński: Jedwabna lub lek 
ko wełniana suknia w pasy (bardzo 
modna Jest tafta) o prostym, koszulo
wym kroju. Poprzeczne kieszenie na bo 
kach i wąski pasek zamszowy w od
powiednim odcieniu dopełniają szyku 
tej sukienki, której powszechność przy
biera obecnie cechy munduru, ogólnie 
przyjętego z powodu Jego wygody i e-
legancJL 

Suknia taka jest świetnym strojem 
podróżnym, wówczas jednakże będzie 
wygodniej, Jeżeli dół sukni rozszerzyć 
przez ukryte po bokach wewnętrzne 
fałdy. 

Torebki, pugilaresy i portmonetki nie 
są naszym nowoczesnym wymysłem. 
Piękne matrony rzymskie nosiły stale 
przy sobie t zw. rediculum, w których 
przechowywały nieodzowne „narzę
dzia" swej toalety — lusterko z polero
wanego metalu i olejki pachnące. 

W wiekach średnich triumfuje „l 'au-
maniere", które w zasadzie służyło do 
przechowywania pieniędzy, przeznaczo 
nych dla biednych. 

Stopniowo rozwija się nasza nowo
czesna torebka. 

Przed kilku laty na wystawie zetro-
spektywnej dziejów mody pokazywano 
całe kolekcje starych, historycznych 
torebek, które obecnie zasilają pomy
słami wielkie magazyny mód, lansują
ce swe kreacje, jako ostatn'e nouvea-
fes sezonu. 

Zasadniczo torebka się nie zmieniła: 
zasadą jej jest woreczek różnego kształ 
tu, zapinany lub ściągany sznureczkiem 

Drugi obrazek przedstawia kostjum 
z modnej obecnie alpagl koloru rezedy 
lub miedzianego. 

Kostjum ten jest bardzo lekki 1 może 
być noszony nawet w upalne dni w mie 
ścle. Są przecież panie, które na bruku 
miejskim bardzo niechętnie ukazują się 
w sukniach I kostjum zajmuje w Ich gar 
derobie zawsze miejsce uprzywilejo
wane. 

Co się tyczy ogólnych horoskopów 
mody, to nader trudno czynić tu jakieś 
przepowiednie. 

Moda nie podlega żadnym stałym 
prawom ewolucji. 

Kształt i wykonanie torebki oto za
sadnicze zmiany. 

Obecnie modne bardzo są hafty I wy 
szycia na torebkach. 

Wzory kwieciste lub geometryczne 
są ozdobą wizytowej torebki z czarnej 
masy lub zamszu, wyszywanej perełka 
mi i łan<;ui>skowym ściegiem. 

Innego rodzaju są torebki spacero
we, które kształtem swoim przypomina 
ją maleńką walizeczkę ze skóry czarnej 
czerwonej lub jasnej, szerokości 40 cm. 
i wysokości 30 cm. 

Panuje jednakże obecnie w przemy
śle torebek niesłychana fantazja i roz
maitość. 

Używa się na nie antycznych ada
maszków i imitację starych brokatów 
stylowych. 

Desenie w stylu Ludwika XVI lub 
lilje florenckie są ulubionym motywem, 
powracającym na modnej, strojnej to
rebce. 

Działają tu najczęściej przypadki, 
czasem odgrywają rolę wydarzenia o-
gólnej natury. 

Wiadomo Jak bardzo wpłynęło na 
modę wykrycia grobowca Tutenkuatne-
na, Jak szybko przyjęły się wzory egip
skie na materjałach Jedwabnych 1 ba
wełnianych. 

Moda hiszpańska, chustek i długiej 

frendzli była również przez długi czai 
bardzo powszechna. 

Wąska i krótką spódniczkę narzucił 
modzie szał ciągłego tańca. 

Jak długo utrzyma się moda dzisiej
sza, trudno przewidzieć. Kaprys jakiejś 
przez świat uznanej modnlsl. księżnicz
ki lub wielkiej artystki, fantazja jedne
go z krawców paryskich może wpro
wadzić nagłą rewelację w dziedzinie 
mody. 

Czekajmy więc! 

Z Miejskiej Galerji Sztuki. 
Obecna wystawa portretów znanego 

warszawskiego artysty J Kidonia, kraj
obrazów Cieślewskiego, Domaradzkiego 
i Pełczyńskiefln uzupełniona wkrótce bę 
•Izie pracami Podgórskiego Czepity i Ze 
rycha. Wystawa ta trwać będzie przez 
m;esiąc lipiec. 

W sierpniu po raz pierwszy, ujrzy 
łódź monumentalne dzieło Wincentego 
Wodzinowskiegc. „Zaduszki na Wawe
lu", obejmujące wszystkie postacie hi
storyczne królów i bohaterów narodo
wych, pochowanych w wawelskiej kate
drze Prócz tei olbrzymiej pracy prof. 
Wodzinowski nadeśle zbi6r swych cie
kawych krakowskich typów ludowych. 
Pozatem p. Ruchter-Janowska której 
aplikacje mają już europejską sławę, na
deśle ostatnie swe studja z Włoch. 

Ze względu na to, iż Miejska Galeria 
Sztuki stała się już niezbędnym w Łodzi 
salonem artystycznym, przez Cały czas 
ferji letnich otwarta będzie zarówno wy 
stawa, jak i bogata czytelnia czasopism 
artystycznych; koncerty radiofoniczne 

odbywać się będą również stale. 

lak za pradawnych mm n j i l i i t . 
Zamiast olejków pachnących, noszą panie w torebkach 

puder i szminkę. 



R E P U B L 1 & A 

Rząd francusłii w opałach. 
Abd el Krim rozbija blok lewicowy. 
(Specjalna służba korespondencyjna „Republiki".) 

Paryż, w czerwcu. 
Od kilku dni jesteśmy świadkami no

wego kryzysu politycznego. 
W powietrzu pachnie przesileniem... 
Dzierżący od kwietnia władze rząd 

Painleve zaczyna się chwiać. Tym ra
zem niebezpieczeństwo grozi mu ze stro 
ny lewicy. 

W kwietniu pad} Herrlot pod gwal-
townemi uderzenrami senackiej prawi
cy, dziś natomiast Painleve chwieje się 
pod delikatnemi, lecz jednak bardzo 
dotkliwemi, uklóclami swych socjali
stycznych przyjaciół z Izby deputowa
nych. 

Jeżeli chcemy dobrze zrozumieć 
fetotę obecnego kryzysu, to musimy 
zbadać go z dwuch punktów widzenia. 

Najpierw z punktu widzenia arytme
tycznego, następnie z szerszego, ogólno 
politycznego stanowiska. 

Otóż arytmetycznie rzecz ma się, jak 
następuje: 

Izba deputowanych składa się z na
stępujących stronnictw: 

Rojaliścl 21 (De la Ferronays) 
Unja rep.-dem. 104 (Louis Marin) 
Lewica rep.-dem. 44 (Bokanowski) 
Rep. Lew. 36 (Leygues) 
Demokraci 14 (Balanant) 
Orupa Louchera 41 (Louchęr) 
Radykall 139 (Herrlot) 
Rep.-Soc. 41 (Palnleve) 
Socjaliści S.F.I.O. 104 (Blum) 
Socjalkomunlści 3 (Lafont) 
Komuniści 26 (Cariun) 
Dzicy 5 
Razem 578. 
Rząd Herriota jest rządem koalicji 

Jrzech stronnictw: 1) radykałów Her 
riota czyli L zw. „radlcaux-socIaIistes", 
2) radykałów Louchera czyli L zw. 
„gauche radicale" 1 3) radykałów Paln-
ievego czyli t zw. „republlcains-sociali-
stes". 

Rząd ten stanowi emanację lewicy 
burżuazyjnej. Lewica zaś socjalistyczna, 
francuska partja socjalistyczna (S.F.I.O) 
nie bierze udziału w rządzie1 Palnlcve-
go, lecz w razie potrzeby ndzlela mu ży
czliwego poparcia. 

W ten sposób „kadłubowy" rząd Pa-
ńilevego jest w gruncie rzeczy parlamen 
tarnym rządem mniejszości. W decydu
jących Jednak momentach, gdy losy rzą
du są w niebezpieczeństwie ze strony 
prawicy, socjaliści pożyczają Palnleve-
mu setkę swoich głosów I ratują w ten 
sposób jego Istnienie. 

W takich momentach Pamleve ma za 
soba 320 głosów zjednoczonej lewicy od 
Louchera aż do Bluma. Ten kompleks 
4-ch stronnictw od Louchera do Bluma 
znany jest powszechnie pod nazwą kar
telu lewicowego. 

Tak było dotychczas. 
Dziś jednak zmienia się sytuacja. 
Socjaliści, niezadowoleni z ostatnich 

posunięć rządu Palnlevego, zamierzają 
odmówić mu poparcia. 

Zachodzi pytanie. Jakie są Źródła te
go niezadowolenia? «, 

Jest Ich dwa: 1) Marokko, 2) finanse. 
Przedewszystklem polityka maro

kańska. # 
Przeciągająca sie' w rdeskonczoność 

wojna z Abd-el-Krimem zaczyna socja
listów wyprowadzać z derpIrwoŚcŁ 
Wbrew ogólnemu oczekiwania poaróf 
Painlevego do Marokka nie przyniosła 
żadnych widoków na szybkie zakończe
nie wojny. Przeciwnie: zanosi słę na" to, 
że Francja w porozumieniu z HTszpanją 
zacznie na dobre wojować w Marokku. 

O pokoju nic nie słychać- Słyszy sie 
.latomiast dużo o zamierzonej ofenzywie 
francusko-hiszpańskiej przeciwko RBo-
wl. Konflikt przeciąga' ikf * riesKonczo* 

ność i niepodobna przewidzieć, jak dłu
go potrwa ta krwawa impreza. 

Oto pierwsza przyczyna niezadowo
lenia francuskiej socjaldemokracji z po-
ityki obecnego rządu. 

Druga zaś przyczyna tego niezado
wolenia polega na tem, że rząd Pai:ile-
vego zbyt ospale walczy z kryzysem 
finansowym. 

Minister skarbu, Caillaux, nie zamie
rza stosować zalecanych przez socjali
stów środków. Zamiast proponowanego 
przez nich podatku od kapitału Oe prele-
vement sur le capital), Caillaux zadawa 
la się nieznacznem podniesieniem podat
ku dochodowego oraz niektórych innych 
istniejących już podatków i monopoli. 

Krótko mówiąc: marokańska polity
ka Brianda oraz finansowa polityka Ca-
illaux — to dwa ostre gwoździe, które 

coraz głębiej wbijane są w delikatne 
ciało kartelu i grożą mu zupetnem roz
darciem. 

Sytuacja zaostrza się. 
Nie wątpimy, że zarówno ze strony 

rządu PainIevego, jak i ze strony socja
listów zostanie uczynione wszystko w 
celu doprowadzenia do porozumienia. — 

Jeżeli jednak porozumienie to nie zo
stanie osiągnięte, to kartel pęknie i Fran 
cja znajdzie się w obliczu zupełnie no
wej konjunktury wewnętrzno-politycz-
nej. 

Dziś uważamy za przedwczesne wszel 
kie wywody na ten temat. Mamy na
dzieję, że porozumienie między poróż-
nionemi grupami lewicy zostanie osią
gnięte. Tem samem Francja uniknę 
groźnego przesilenia, a Europa — zgoła 
niepotrzebnych komplikacji międzyna
rodowych. R. W. 

To i owo z całego świata. 

Historje ciekawe i pouczające. 
Sposób na leniuszków. 

Waszyngton, w czerwcu. 
Dwaj piętnastoletni uczniowie w 

Uniontown w Pensylwanji poczuli dnia 
pewnego, że nie mają najmniejszej ocho
ty do tego, by przez pięć godzin słuchać 
nudnych wykładów w szkole. 

Zanim rozpoczęły się lekcje, kupili 
kilka litrów benzyny, rozlali naokoło 
gmachu szkolnego i przystąpili do pod
palenia. 

Drewniany budynek stał się po upły 
wie godziny pastwą płomieni. 

— Nudziło się nam w szkole — moty 
wowali swój czyn uczniowie — Dzień 
był taki ładny, że nie chciało się nam 
pójść do szkoły. 

Zakład naukowy, który w dniach naj
bliższych ma powstać w Waszyngtonie 
będzie prawdopodobnie zabezpieczony 
od podobnych wypadków. 

Szkoła ta będzie przeznaczona dla 
dzieci niedorozwiniętych fizycznie, któ
rzy zostaną wybrani przez lekarzy rze
czoznawców. Lekcje rozpoczną się o go 
dżinie 9-ej. O godzinie jedenastej nastąpi 
śniadanie. O dwunastej dzieci rozchodtzą 
się do domu na obiad, by wrócić zmowu 
do zajęć o godzinie 1-ej. O drugiej do
stają podwieczorek, a o trzeciej kończą 
lekcje. 

Uczeń uczęszcza do szkoły tak dłrgo 
dopóki nie zyska przepisanej wagi cia
ła. Uczniowie zdaje się są zadowoleni z 
tej nowej reformy szkolnej. 

Jest to prawgziwa idylla, gdy sie pa
trzy na uczniów, siedzących na ławkach 
szkolnych, na których stoją miski i ta
lerze. 

„Zostawanie w kozie" jest rzeczą 
dla każdego ucznia pożądaną, gdyż wów
czas otrzymuje z kuchni podwójne por-
q'e. 

Niema wypadku, by uczeń jakiś nie 
przyszedł do szkoły z powodu „choro
by* . 

Nowy tem zakład naukowy nepewno 
nie zostanie przez uczniów podpalony. 

Profesorowie z Waszyngtonu wie 
Azą, czem osłodzić nudę szkolną! 

M. L 

„Cele naukowe*. 
W* Florencji skończył ałą niedawno 

proces o zdradę małżeńską między boga
tym bankierem Murray i Adrjanną, jego 
toną. 

Od cm su łtubti Murray przesiaduje 
swą zoną, zarzucając Je) różne przygody 
miłosne z don Juanami 

Obrońca jednak pani Adrjanny wska 
zał stanowczo, że między żoną bankiera 
a doktorem Chiurlotto istniał tylko zwią 
zek duchowy, oparty na serdecznej przy
jaźni 

Warjat na ławie 
ministerialnej. 

Poprzednik Kozłowskiego 
w parlamencie włoskim. 
Incydent w sejmie naszym, wywoi 

łany przez samozwańczego „parlamen
tarzystę", niejakiego Kozłowskiego, któ 
ry zmyliwszy czujność straży marszał
kowskiej, wtargnął do sali posiedzeń 
sejmu 1, usunąwszy w sposób bynaj
mniej nie parlamentarny z trybuny prze 
mawiającego podówczas posła Priłuc-
kiego, rozpoczął przemawiać, nie jest 
faktem odosobnionym w życiu parla
mentarnym. 

Kozłowski już przed dwudziestu la
ty miał w osoblo niejakiego Giuseppo 
Naldi poprzednika. 

Zdarzenie to w parlamencie wło
skim miało miejsce w r. 1905. 

W czasie przemówienia ówczesne
go ministra robót publicznych na jed
nym z posiedzeń plenarnych do sali 
parlamentu włoskiego wkroczył nieza
uważony przez służbę jakiś pan 1 roz
siadł się w pierwszym rzędzie fotelów 
lewicy. 

Wbrew całej lewicy, która nieustan
nie przerywała oznakami niezadowole
nia mowę ministra, nieznajomy oklaski
wał ją gorąco. 

Oburzeni akim brakiem solidarności 
i lojalności „kolegi", członkowie lewicy 
zaczęli wołać, aby się przeniósł raczej 
na ławy ministerialne. 

Nieznajomy spełnił to żądanie. Gdy 
jednak po skończonej mowie minister 
podszedł do swojego poplecznika i, ści
skając go za rękę, dziękował mu za o-
kazane poparcie, nieporozumienie wy
szło na jaw, nieznajomy bowiem ośwlad 
czył, że nie jest wcale posłem 1 że przy 
szedł do Izby po raz pierwszy w życiu, 
aby posłuchać obrad parlamentu. 

Po tym wyjaśnieniu poproszono go 
dość stanowczo o natychmiastowe o-
puszczenle sali, co też gorący zwolen
nik ministra uczynił bez oporu, kłania
jąc się wszystkim uprzejmie. 

Pani Adrjanną została uniewinniona 
a pana Murraya skazano na opłacenie 
kosztów sądowych. 

Kto z nich stracił? 
Upsali O znanym profesorze Gren z 

opowiadają następującą historje: 
Profesor wsiadł pewnego razu do łód 

ki i kazał przewieźć siebie na drugi brzeg 
rzeki, ponieważ droga trwała zbyt długo 
wszczął więc rozmowę ze sternikiem. 

— Czy zna pan arytmetykę? — Zapy 
tał profesor, 

— Nie, nic nie słyszałem o tem... — 
brzmiała odpowiedź. 

— Szkoda — odrzekł profesor — stra 
cłł pan więc czwarta, część swego życia. 

Nastała chwila milczenia, poczem 
profesor podniósł głowę 1 zapytał: 

— A czy uczył się pan fizyki? 
i — Nie... — 
— Biedny człowieku — znowu stra

ciłeś na marne czwartą część życia... 
Po chwiH profesor znowu zwraca się 

do niego: 
— Ale astronomii uczył się pan z pe 

wnością, co? 
— A l e ł t . Ktoby tam miał aa to czas, 

mój panie! 
— Tego łez' m e ł ^ A d i , Boże, stracił 

pan trzy czwarte swego tycia na marne) 
Nagle łódka uderzyła się o skałę — 

i poczęła tonąć. 
Sternik zapytał: 
— Umie pan profesor pływać? 
— Niel — krzyknął profesor, wycią

gając bezradnie ręce. 
— W takim razie trzymaj się pan me 

one) częecł kraju niby to w oełacfa nau-'go pasa, gdyż straci pan cztery czwarte 
fcwych. Tym razem Murray spodziewaj swego toda. 
* & w e s > T O * * * * t m m m . ' ^ - ' 1 ~ ' 

Płacić poetom za wiersze 
recytowane przez rad jo. 
Niezwyk ły proces Hauptmana 

1 Hofmansta la w Berl in ie . 
Przed wyższym sądem berlińskim za 

kończyła się rozprawa, zasądzająca to
warzystwo akcyjne p. f. „Radio" na za
płacenie tantjem autorskich dwu poetom 
niemieckim: Gerhardowi Hauptmanowi 
i H. Hofmanstalowi. 

Utwory tych pisarzy recytowali artyś 
ci a towarzystwa radjowe przesyłały re 
cytacje te w świat. 

Proces nie pozbawiony był sensacyj 
nych szczegółów, gdy reprezentanci „Ra 
dia" oświadczyli pełni zdziwienia, i i 
autorzy powinni być wdzięczni za spo
pularyzowanie ich utworów w całym 
świecie i nie domagać się żadnej zapła
ty-

Wyższy sąd berliński przysądził je
dnak niewdzięcznym autorom prawo do 
tantjem. 

Wyrok ten ma doniosłe znaczenie dla 
rozwoju radiotelefonii jako też dla wszy 
stkich autorów i kompozytorów. 

Małżonkowie stawał! jd£ pięciokrot
nie przed sądem lecz za każdym razem 
Adrjanną była uniewinniona. 

Ostatnim rywalem był doktór Chźur-
łotto, któremu Murray zarzucał obcowa 
nie z jego toną. Okazało się bowiem, t e 
Adrjanną odbyła automobilową prze
jażdżką z doktorem Chiurlotto po pótno-

Plebiscyt nad samochoda
mi w Szwajcarji. 

Od szeregu lat w kantonie Graubn-
enden odbywały się plebiscyty ludowe, 
czy przepuszczać samochody przez tam 
tejsze szosy, czy nie. Od 7 lat mieszkań
cy tego kantonu odpowiadali odmownie 
uważając, że zapach benzyny i przera
źliwe głosy trąbek samochodowych 
zmącą idyllę kantonu. W końcu związ
kowy rząd szwajcarski po długich ua-
mowach zdołał przekonać mieszkań
ców, że wpłynie to na rozwój hoteli w 
tym kantonie. To poskutkowało. W nie
dzielę odbył się ostatni plebiscyt w spra 
wie samochodów, przyczem 10.300 mic 
szkańców opowiedziało się za wpusz
czaniem samochodów na szosy szwaj
carskie, zaś 8,700 przeciw. Tym sposo
bem szosy w Graubuenden będą otwar 
te dla samochodów. 

CZYTAJCIE 
UW 
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Jakie podatki zapłacić 
trzeba w lipcu? 

W lipcu zapłacić należy 1) podatek od 
nieruchomości miejskiej, 2) podatek prze 
myślowy od obrotu za 1-sze półrocze 
1925 roku, 3) miesięczna wpłatę podatku 
przemysłowego od obrotu, 4) podatek 
dochodowy od uposażeń służbowych i e-
merytur, oraz inne podatki, na które pia 
tnicy otrzymają nakazy płatnicze, b. 

tOO procentowa nadwyżka 
za prąd elektryczny 

zosta ła skasowana. 
Jak wiadomo, cena za prad r"*-'v 

W Rodzinach od 3-ej do 7-e? n<v>o!ifdnlu 
ł " ' ła dotychczas o 100 procent wyższa 
od ceny normalne]. 

Podwyżka ta została wprowadzona 
leszcze za czasów okupacji niemieckie] 
I umotywowano Ja tem, że nlemcy za
brali turbiny z elektrowni. 

Gdy obecnie turbiny te zostały przez 
nlemców zwrócone, stowarzyszenie 
właścicieli nieruchomości m. Łodzi wy
stąpiło do elektrowni z żądaniem ska
sowania te] nadwyżki. 

Zarządca państwowy elektrowni 
łódzkiej n. Gole, wystosował do stowa
rzyszenia Ust, w którym zawiadamia, 
że od dnia 1 czerwca do dn. 1 paździer
nika podwyżka stosowana nie bodzie. 

Rząd podwyższył o dwa 
grosze mnożną urzędniczą 
z r e d u k o w a ł natomiast dodatek 

regulacyjny. 
Rząd licząc się z niskiem uposaże

niem urzędników państwowych postano
wił z daiem 1-go Upca podwyższyć mnóż 
na o 2 grosze na punkcie. Punkt wynosić 
więc będzie miast jak dotychczas 40 gro 
gzy — 42 grosze. W związku z tą pod
wyżką zredukowano jednak t. zw- doda 
tek regulacyjny z 70 punktów n a 60 pun
któw. Jak się okazuje dodatek ten redu
kowany będzie w okresach półrocznych 
o 10 proc. aż dojdzie do poziomu zera. 

W świetle tej redukcji „podwyżka" 
mnożnej przedstawia się bardzo proble
matycznie. 

Na budowę kanalizacji 
przeznacza magistrat 6 mi l | . z ł . 

Zgodnie z uchwałą komitetu budo
wy kanalizacji 1 wodociągów z dn. 20 
b. m„ magistrat postanowił określić kre 
dyt budowlany dla robót kanalizacyj
nych na r. 1926 w sumie 6.000.000 zł., 
która to suma wstawiona będzie do bud 
żetu miejskiego na rok przyszły 
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Echa strzałów w restauracji Wiśniewskiego. 
-:o:-

lillimt iiliiiiile 
kredytowe 

Piotrkowska 104, tel. 29-30 

Bójka na pogrzebie samobójcy. 
Koledzy zmarłego pobili wdowę i jej braci, twierdząc, że oni są przyczyną 

krwawej tragedji. 
W dniu wczorajszym w god/inach po 

południowych z prosektorium miejskie
go przy ul. Łąkowej 32 wyruszył kon
dukt żałobny 

ze zwłokami Jana Bu s zewteza, 
który, jak donosiła „Republika" 

pozbawił się życia 
wystrzałem z rewolweru w restauracji 
B. Wiśnie wsk.ego 

Gdy kondukt doszedł dc ulicy Milsza 
pomiędzy uczestmkami pogrzebu 
wynikła sprzeczka zakończona bójką 

Awanturę wywołała rodzina i kole
dzy tragicznie zmarłego Bartoszewicza, 
którzy 
nie chcieli dopuścić do karawanu Jego 

żony i szwagrów 
uważając, iż oni 

są właśnie przyczyną samobójstwa. 

W czasie awantury dotkliwie została 
pobita żona zmarłego, 

oraz jeden z jej braci, na którym awan
turnicy podarli ubranie. 

Pani Bartosze wieżowa, przewidując 
podobne zajście, 
Zwróciła się onegdaj do 10 komisarjatu, 
policji gdzie kom. Solski przyrzekł 

wysłać na pogrzeb przedstawiciela bez
pieczeństwa, 

którego jednak w kondukcie nie było. 

Uzupełniając naszą notatkę o samo
bójstwie Bartoszewicza, dodać musimy, 
iż głównym powodem rozpaczliwego kro 
ku 

były kłopoty finansowe, 
w które zmarły popadł w ostatnich cza
sach. 

Przed kilku tygodniami urzędnicy ban 
ku Handlowego, gdzie pracował denat, 

zakupili większą ilość obawia, 

które miało być rozdzielone pomiędzy 
pracowników. 

Sprawą tą zajmował się Bartosze
wicz który w imieniu kolegów wystawił 
weksle, na pokrycie sumy należnej za 
obuwie, zakupione w firmie „Grędziń-
ski". 

W ten sposób Bartoszewicz 
zadłużył się na 1400 złotych. 

Sumy tej nie posiadał, 

a weksle w ostatnich czasach poczęły 
licznie napływać do Inkasa. 

Fakt ten do tego stopnia zdeprymo
wał Bartoszewicza, te całkowicie upadł 
on na duchu, szukając ucieczki w kuli re 
wolwerowej. 

Fabrykanci nie chcą przyjąć do pracy 
rezerwistów, powracających z ćwiczeń. 
W sprawie tej zostanie wniesiona interpelacja na 

naibliższem posiedzeniu sejmu. 
W ostatnich dniach zwolniono z ćwi

czeń rezerwistów rocznik 1899 i 1900 i 
rezerwiści d wrócili do swych zajęć. 

Tymczasem okazało się że wezwanie 
na ćwiczenia użyli fabrykanci za powód 
do rozwiązania umowy między robotni
kiem a pracodawcą i powracającym do 
pracy rezerwatom oświadczono, że nie 
ma już dla nich pracy i miejsce ich zajął 
ktoś inny podczas trwania ćwiczeń. 

Takie postępowanie pracodawców wY 
wołało zrozumiałe rozgoryczenie wśród 
rezerwistów którzy uważają że wypeł
nienie obowiązku wobec państwa nie mo 
że być pretekstem do pozbawienia ich 
pracy. 

Poszkodowani zwrócili się gremjalnie 
do inspektora pracv, prosząc o interwen
cję i wyjaśnienie czy powołauie na ćwi
czenia rzeczywiście rozwiązuje umowę 
miedzy pracodawcą a pracobiorcą. 

Okazało się że nie posiadamy żadnej 

ustawy, któraby gwarantowała rezerwi
stom, udającym się na ćwiczenia nieusu
walność ze stanowiska i przemysłowcy, 
wykorzystując tę hikę, odmówili nawet 
tym rezerwistom prawa od odszkodowa 
nia. 

Po otrzymanie odpowiedzi od inspek
toratu pracy, te inspektorat nie może 
w sprawach tych ingerować, gdyż nie ma 
odpowiedniej ustawy i żadnej egzekuty
wy, poszkodowani zwócili się do związ
ków zawodowych z prośbą o zajęcie się 
ich losem. 

Na skutek tych starań związki zawo 
dowe zwróciły się do posłów robotni
czych, by w formie interpelacji spowo
dowali wydanie ustawy tymczasowej do 
czasu wydania ustawy stałej, zabezpie
czającej posady powołanym na ćwiczenia 
rezerwistów i jak się dowiadujemy in-
terpelaq'a taka zostanie wniesiona na 
najbliższem posiedzeniu sejmu. b. 

Walka o urSopy trwa.,. 
Firma , :0ampei Albrecht" nie ustępuje. 

W związku z zatargiem w fabryce 
,,Gampe i Albrecht" na tle mylnego in
terpretowania ustawy o urlopach, odby
ła się wczoraj w inspektoracie pracy kon 
ierencja pod przewodnictwem inspekto
ra Rutkiewicza przy udziale przedstawi
cieli obu związków zawodowych i dy
rektora firmy p. Hajdricha. 

Po zapoznaniu się z całokształtem za 
targu p. inspektor stwierdził, że w fab
ryce w ciągu ostatnich 13 tygodni praca 
odbywała się normalnie, więc interpre
tacja firmy jest mylna, gdyż po pierwsze, 
nie można wliczyć przy obliczeniu świąt 
i niedzieli a pozatem należy uzn ić jako 
zarobek dzienny robotnika, tyle, ile zara 
biał on w dzień poprzedzający urlop, a 
nie liczyć dni przepracowane w ciągu o-
statnich 13 tygodni i ztąd wyciągnąć w n f 
sek co do zarobku dziennego-

Po dłuższej dyskusji przedstawiciel 
firmy oświadczył, że nie posiada pracy, 
a ponieważ szef firmy jest obecnie nie
obecny, więc po jego powrocie zreferuje 
mu tę sprawę i prześle inspektorowi 
pracy ostateczną odpowiedź co do zała
twienia sprawy urlopów. b. 

Na zjazd felczerów 
wyjechała z Łodz i delegacja. 

Dziś wyjechała z Łodzi delegacja do 
Warszawy na zjazd felczerski, który 
rozpoczyna się w dniu dzisiejszym o 
godzinie 10-ej przed południem. 

Na zjeździe tym omawiane będą 
sprawy felczerów i weterynarzy. 

Z Łodzi wyjeżdżają pp. Kwaśniew
ski. Kazanek, Szlichowski i Jagodziń
ski, (p) 

172 osoby znalazły pracę, 
ale co z rob i reszta bezrobot

nych ?... 
Według obliczeń państwowego urzę 

du pośrednictwa pracy, w centrali lódz 
kiej oraz w oddziałach P.U.P.P. 

zarejestrowano 31.970 bezrobotnych, 
z której to ilości 

22.901 osób pobierało zapomogi. 
Pozatem państwowy urząd Pośred

nictwa pracy dał w ostatnim tygodniu 
zajęcie 172 osobom, a posiada jeszcze 

do obsadzenia 143 wolnych miejsc 
Zapomogi wypłacano: 

w Łodzi — 17,440 osobom, 
w Pabjanicach — 1933, w Rudzie Pabja 
nickiej — 171, w Zgierzu — 1614, w To
maszowie — 1389, w Ozorkowie — 70, 
w Koiotantvnowie — 267 i w Aleksan
drowie — 17 osobom. 

Prócz tego państwowy urząd po
średnictwa pracy wydał w ostatnim ty-
podniu 7 zaświadczeń na bezpłatne pa
szporty emigracyjne, (b) 

Ferje w sądownictwie woj-
skowem 

Już s i ę rozpoczęły . 
W dniu wczorajszym zakończony 

został sezon karny w wojskowym są
dzie okręgowym ij;ejonowym w Łodzj. 

Podczas całego miesiąca kancelaria 
sadu u '7»e i 1 ' czvnna. ponieważ sędzio 
wie ICS. or7ekający wyjechali, a przy
najmniej korzystają z urlopów wypo
czynkowych, (p) 

Czy jesteś ciułaczem? 
Obowiązku m twoim jest ' oszczędzać, 

idź zatem po kartę cułacząl 
Rodzice! uczcie dzieci swoje oszczęd

ności, dając im karty ciułacze: 
Pamiętajcie! że niema wolności bez 

oszczędności! 
Zapisujcie się do .KOŁA CIUŁACZY" 

przy Robotniczym Banku Spółdzielczym 
z ogr odp. w Łodz1. 1 Piotrkowska 261, 
od 5-ej do 7-ej wiecz, , 6594 
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Po długich i ciężkich cierpieniach rozstał się z tym światem dnia 27 b. m. 
o godz. 3-ej rano 

przeżywszy lat 39. 

Wyprowadzenie drogich nam zwłok nastąpi w poniedziałek dnia 29 b. m. 
o godz. 11-ej przed poł. z domu przedpogrzebowego na cmentarz żydowski 
w Warszawie. 

Pozostali w nieutulonym żalu 

Nie śmieci, lecz gruz — 
wyjaśnia magist ra t . 

W związku z notatką BIP'a pt. „Niez
byt pachnący staw zasypuje się śmiecia
mi" , zamieszczoną w nr. 170 „Republiki" 
magistrat m. Łodzi uprasza Sz. Redakcję 
o opublikowanie następującego wyjaśnie
nia: 

Staw przy ul. Narutowicza (naprzeciw 
ko szkoły realnej) nie jest zasypywany 
śmieciami, lecz wyłącznie ziemią i gru
zem, zwożonemi z miasta. Ziemia i gruz 
są niezwłocznie rozplantowane przez spe 
cjalnie wyznaczonych do tego robotni
ków. 

wz. Prezydenta 
Kierownik Oddziału Prasowego 
B. Dudziński W. Wojewódzki. 

„Nie chcemy zostać na 
drugi rok!..." 

wznosi ły demonstracyjne okrzy
ki dzieci na ulicy. 

W dniu onegdajszym miał miejsce 
niezwykły wypadek demonstracji dzie
ci szkolnych, pozostawionych przez wła 
dze szkolne w tej samej klasie na drugi 
rok. 

Onegdaj w szkole powszechnej nr. 
30 przy ul. Zawadzkiej 9 rozdano cen
zury wszystkim dzieciom, a między in-

vmi i tym. które z powodu niedostate
cznych postępów w nauce pozostawio
no na drugi rok w tej samej klasie. 

Ta ostatnia grupa dzieci w liczbie 
10 wysza gremialnie ze szkoły, i dążąc 
w stronę ul. Piotrkowskiej, demonstra
cyjnie rwała otrzymane świadectwa na 
kawałki, rozrzucając je po całej jezdni. 

Ponieważ równocześnie dzeci wzno
siły różne okrzyki, skierowane przeciw 
ko kierownictwu szkoły, zebrał się do
okoła tłum ludzi, wobec czego wezwa
na policję, która młodocianych demon
strantów rozpędziła, (b) 

Urn „Bpi frainf 

Fortuna ko łem się toczy... 

i poszła za to do więzienia. 
W dniu wczorajszym do składu ju

bilerskiego 
Samuela BIrkenwalda przy ulicy Piotr

kowskie] nr. 110. 
przybyła jakaś ubogo ubrana kobieta, 
która wyraziła gotowość sprzedania 
drogocenności. 

Zaciekawiony powyższem p. Ber-
kenwald poprosił o pokazanie sobie 
przyniesionych rzeczy, a gdy kobieta 
żądaniom jego uczyniła zadość, oczom 
zdumionego jubilera ukazała się 
bransoleta wysadzona brylantam i dlja-

mentami nieocenionej wartości, 
jak również pierścionki, kolje, kolczyki 
i inne drogocenności rzadkich okazów. 

P. Berkenwald począł oglądać przy 
niesione drogocenności, a jednocześnie 
dał znak swemu pracownikowi, 

by zatelcfonawał po policję, 
gdyż wydało mu się bardzo podejrza-
nem, by uboga kobieta miała na sprze ; 

daż królewskie wprost drogocenności. 
Po chwili przybyła policja, która wy 

legitymowała nieznajomą kobietę, przy 
czem okazało się, że jest to 

Franciszka Węckowska bez stałego 
miejsca zamieszkania, 

która nie umiała określić, ani wyjaśnić 
skąd biorą się u niej drogocenności, w 
końcu jednak oświadczyła, że znalazła 
je w polu. 

Policja narazić osadziła Węckowska 
w areszcie, dopóki nie sprawdzi skąd 
wzięły się u bezrobotnej i bezdomnej 
kobiety brylanty ocenione na 6 miljo
nów złotych, (p) 

Za niesubordynację i dezercję 
wydalenie z wojska i degradacja. 

Sąd wojskowy pod przewodnictwem 
majora Gralewskiego rozważał sprawę 
przeciwko dwum kapralom IV-go p.a.c. 
Sokołowi i Żaczkowi, oskarżonym o to. 
że w kwietniu r. ub. wypowiedzieli oo-
słuszeństwo dowódcy kompariji, który 
rozkazał im odbyć pewne ćwiczenia w 
ch.liczu kompanji. 

Na rozkaz ten obaj kaprale. którJy 
przeszli kurs instruktorski, odpowie
dzieli, że tych ćwiczeń wykmać nie u-
n\'eją i równocześnie uciekł; z oddziału 
i:a 3 dni. 

Sąd, przychylywszy się do wywo
dów prokuratora majora Jaskulskiego, 
skazał obu kaprali na 5 miesięcy wiezie 

ida i degi.Jacje. wobec czego oskarże
ni pierwszą część wyroku przyjęli, a cc 
d , x -'rufiej, — wnoszą apelację. 

Prokumror wniósł odwołanie do ca-
letro wvroku. (b) 
mjAmmmmMwmammaBmmmnmm • m m 

Włosy ratujcie I!! 
Balsam Radio-Capill pobudza do życia obumarłe 
cebulki wywołuje zadziwiająco szybko (po dniach 
8) bujny porost włosów i brwi, niszczy łupież, 
rozdwajanie się i anemjc włosów. Sprzedaią •!.!. 
apteczne Spincd. Spiess, Rżewski. Maicwski, Li
piński, Epstein, Pile, Hermalin i inni. Tamże od 
usunięcia piegów w ciągu 3 dni, zmarszczek 
w ciągu 10 — krem Teałral-Sary Bernhard. 
Teatral pod puder sprawia że takowy nie osypuje 

się 12 godzin. 

W Łodzi powstanie lunel 
łączący ulicę Wysoką 

z Tramwajową. 
4 2 0 tys. z łotych już wyasygno

wano , 
Zgodnie z wnioskiem, opracowanym 

przez wydział budownictwa, magistrat 
postanowił wstawić do zamierzeń bud
żetowych na rok 1926 w dziale robót 
inwestycyjnych w wydatkach nadzwy
czajnych sumę zł. 420.000 na budowę 
tunelu, łączącego ul. Wysoką z ul. Tram 
wajową. Sprawa ta, mająca bardzo do
niosłe znaczenie ze względów komuni
kacyjnych, zapoczątkowana została je
szcze w r. 1917 1 magistrat uważa obec
nie za niezbędne dążyć do jaknajszyb-
szego jej przeprowadzenia. 

Jeszcze w r. b. wydział budownictwa 
rozpisze ograniczony konkurs na spo
rządzenie szkicu, projektu i kosztorysu 
robót przy budowie wspomnianego tu
nelu. 

Rządcy i administratorzy 
ustali l i sobie nowe płace. 

Pod przewodnictwem p. Brasza odby 
ło się ogólne zebranie członków związku 
zawodowego administratorów i rządców 
na którem p. Frydman złożył sprawozda 
nie za rok 1924-25, oraz przedstawił pre 
limianrz na rok następny. 

Następnie rozwinęła się dyskusja na 
temat wynagrodzenia rządców i admini
stratorów i w końcu jednomyślnie ustało 
no uposażenie rządców na 30 — 40 zł. 
miesięcznie, a administratorów na 50— 
100 zł. 

Po uchwaleniu otworzenia p r z y zwiąż 
ku kasy na wypadek śmierci, wybrano 
nowy zarząd. 

OSC. :;VrE. 
W pierwszych dniach lipca wyjcz-

fón M i urlo^ wypoc7.vnkov."!' 
okręgu szkolnego łódzkiego dr. Jarosz. 
7ncro^.0Wać go będzie p. CzapczyńskL 



Dziś i jutro! Ostatnie 2 dni! 

„Nieszczęśl iwe kobi 
Wspaniały dramat w 10-ciu aktach według powieści 

„Dziewczęta, Których poślubiać nie należy 
Orkiestra pod kierunkiem p. Sypniewskiego. Ceny miejsc od 1 z l . 

Jutro święto. 
Biura I urzędy nieczynne. 

Poniedziałek 29 brn^ dzień św. Piotra 
I Pawła, jest uznany oficjalnie za świę
to. Wszystkie urzędy i instytucje państw 
we będą nieczynne. Następny numer 
„Republiki" ukaże sie we wtorek dnia 
30 bm. 

Pierwsze „taksówki" na 
ulicach Łodzi. 

Po długich zapowiedziach i oczekiwa 
niach ukazały się w dniu wczorajszym na 
ulicach Łodzi pierwsze dorożki samocho 
dowe Ł zw. „tarisy". 

Samochody te są bardzo elegancko 
urządzone i posiadają zegar kontrolują
cy — „taksometr", który natychmiast 
wykazuje należną opłatę za przebytą 
przestrzeń. 

Wśród kursujących „takxisów" prze 
ważają samochody czeskiej marki „Ta
tra". 

Taki isy cieszą się wielkiem powodze 
niem i prawie co chwilę widzieć można 
te chyżo przejeżdżające zwia»tuny wiel 
komiejskiej lokomocji. 

A więc za Warszawą poszła i Łódź. 
Czy również w tak szybkiem tempie jak 
w stolicy wzrośnie liczba dorożek samo
chodowych , — pokaże najbliższa przy
szłość. 

Budowa nowych szkół 
powszechnych. 

Poświęcenie kamienia węgie l 
nego. 

W dnia dzisiejszym odbędzie się uro
czystość poświecenia kamienia węgielne 
go pod gmach 4 klasowej szkoły powsze 
chnej w« wsi Wodzin-Prywatny, gmina 
Kruszow. 

Akt erekcyjny, oraz dziennik, w któ
rym wzmianka niniejsza ukaże się, zo
staną zamurowane w specjalnej urnie. b. 

W dniu dzisiejszym odbędzie się po
święcenie gmachu 7-klasowej szkoły po
wszechnej w Czernocinie, przyczem na 
uroczystości powyższe wyjeżdżają przed 
stawićiele władz szkolnych. b. 

W poniedziałek dnia 29 go b. m. o godz. 11-ej rano w pierwszą 
rocznicę śmierci naszej ukochanej 

Marylki Sieradzkiej 
odbędzie się na cmentarzu żydowskim n a b o ż e ń s t w o ż a ł o b n e oraz 
poświęcenie pomnika, na smutny ten obrzęd zapraszają krewnych, znajo
mych i przyjaciół 

R O D Z I C E . 

O pomoc dla głodującej inteligencji. 
Kiedy rozpoczną się wypłaty doraźnych zapomóg? 
Obwodowy fundusz bezrobocia zwo

łuje na wtorek 30 bm. konferencję z u-
działem przedstawicieli wszystkich 

miejscowych organizacji pracowniczych 
w sprawie wypłaty jednorazowych za
siłków. 

Od chwili zakończenia pierwszych 
wypłat doraźnych dla bezrobotnej inte
ligencji, sprawa wznowienia dalszej ak
cji, utkwiła na martwym punkcie, pomi
mo energicznej interwencji związków, i 
usilnych starań bezrobotnych pracowni
ków intelektualnych, zorganizowanych 
na ostatnich wiecach. 

Według prowizorycznych obliczeń 

w państwowym urzędzie pośrednictwa 
pracy dotychczas zarejestrowało się oko 
ło 2.000 bezrobotnych, którzy w lwiej 
części pozbawieni są jakichkolwiek bądź 
źródeł utrzymania i od szeregu tygodni 
oczekują kilkudziesięcio-złotowej zapo
mogi. 

Spodziewać się należy, że wtorkowa 
konferencja przyczyni się do natychmia
stowego rozpoczęcia wypłat zapomóg 
bezrobotnym pracownikom intelektual
nym, którzy się zarejestrowali w P. U. P. 
P. i zostaną uprawnieni do pobierania za 
siłków przez t. zw. komisję kwalifikacyj
ną. 

Wypłata zapomóg bezrobotnym w Ozor
kowie i Konstantynowie 

została wznowiona. 

• Wystawa szkolna. 
W niedzielę, dnia 28 czerwca o g. 

10-eJ rano odbędzie się w szkole po
wszechnej nr. 100 (ul. Wodna 38) otwar 
cic wystawy szkolnej. Roboty uczniow
skie oglądać można w niedzielę do go
dziny 7 wlecz., a w dnie powszednio do 
1 lipca od 3—7 godz. wlecz. Wejście 
bezpłatne. 

Jak już donosiliśmy, przed dwoma 
tygodniami obwodowy fundusz bezro
bocia, na podstawie otrzymanych in
strukcji z warszawskiej dyrekcji, 
wstrzymał akcję wypłat zasiłków do
raźnych w Konstantynowie i Ozorko
wie. 

Sprawa ta wywołała bardzo energi 
czny protest ze strony bezrobotnych, 
który się ujawnił w urządzeniu kilku 
demonstracji i wysłaniu delegacji do Z. 
O.F.B. w Łodzi i w odwołaniu się do 
związków zawodowych. 

Ma skutek interwencji związków, 
zarząd obwodowy funduszu bezrobocia 
odwołał się w sprawie wznowienia wy 
płat w podanych miastach do central
nych władz funduszu bezrobocia, jedno 
cześnie o szybką I przychylną decyzję. 

Jak się dowiadujemy, w dniu wczo 
rajszym dyiekcja funduszu bezrobocia 
p~ ci-.no wiła rozpoezrć nonownie w 
Konstanty.iowle 1 Ozorkowie wypłaty 
zasiłków (z tytułu akcji doraźnej), za 
okres 1 22 b. ra. 

"odobnle załatwlon została spra
wa wypłat zasiłków w Tomaszowie 
Mazowieckim, gdzie wstrzymane one 
zcstały leszcze w końcu maja. Według 
vszelkiego prawdopodobieństwa w To 
maszowie bezrobotni otrzymają zasiłki 
za cały okres przerwy w wypłatach. 

Jak widzimy więc, przerwanie z 
niewiadomych szerszemu ogółowi przy 
czyn wypłat, które wywołały silne roz 
goryczenie rzesz bezrobotnych, zosta
ło ostatecznie zlikwidowane. 

Magistrat konstantynowski buduje stację towarową 
*" Konstantynów—Lubl ln lak. 

W przyszłym tygodniu odbędzie się 
posiedzenie magistrat1! konstantynowskie 
go na którym ratw^rdzona zostanie su
ma 70 000 zł. na budowę wspomnianej 
stacji, a w połowie upca roipeczną się 
prucę nad wspomnianą budową. p. 

Casino. 
„We dwa ognie" 
w rolach głównych NITA 
NALDI i EBE uANELS. 

Przedziwna uroda Nity Naldi (miesza 
nina wschodu z południem) i niezrówna
na gra, trzyma w napięciu widza od pier 
wszej chwili swego zjawienia się do koń
ca dramatu. 

Demonizm Nity Naldi oszałamia wi
dza! 

Toalety jej pełne przepychu łączą się 
harmonijnie z genre'm uroczej artystki. 
Ojciec Nity Naldi był włochem, matka — 
chinką, stąd może pochodzi rasowość ar
tystki i jej żywiołowy temperament. 

Nita Naldi żyje na ekranie, słychać 
jej śmiech, gdy szczerzy do, publiczności 
białe ząbki, widać łzy, gdy płacze. 

W rolę swą włożyła tyle uczucia i 
wdzięku, tyle czarującej mocy — ie 
widz nie może ani na cbwilę oderwać od 
niej oczu. Sekunduje jej pełna słodyczy 
Oebe Paniels, która jest przeciwień
stwem demonicznej Naldi. 

Reżyser filmu zrozumiał doskonale 
tempo spółczesnego życia, zastosowując 
technikę ostatniej doby do pomysłowej i 
pełnej czarownych wizji dekoracji. 

Bebe Daniels pamiętany jeszcze z f i l 
mu „Taniec motyla", gdzie utalentowana 
artystka kreowała główną rolę wraz z 
Konradem Naglem, 

Lecz talent jej dopiero rozwinął się 
należycie w ostatnich jej obrazach, de
monstrowanych obecnie w „Casinie". 

Nita Naldi i Bebe Daniels — to zas-
pół koncenrtowy, który może śmiało o-
kupić wszelkie grzechy i usterki innych 
walorów artystycznych. 

Całość wywiera imponujące wraże
nie i jest to doprawdy film godny podzi
wu ze względu na swą wysoką wartość 
artystyczną. 

Muzyka świetnie dostraja się do tre
ści. Ciiies. 

Poranki w Helenowie. 
Dziś i jutro odbędą się poranki mu

zyczne orkiestry symfonicznej pod dy
rekcją Teodora Rydera. 

Program dzisiejszego poranku skła
dać się będzie wyłącznie z muzyki ro
syjskiej i zawiera utwory Czajkow
skiego oraz Ippolita Iwanowa, jutro zaś 
odegrane będą tańce Paderewskiego, 
Noskowicza, Griega, Moszkowlcza, 
Straussa, Brahmsa i t. d.. wieczorem 
od godz. 6, jak zwykle, odbędą się kon
certy popularne. 

Jak wiadomo przed tygodniem wice
prezydent Konstantynowa D. Stear od
był konferencję z przedstaw ;ciel.imj ko
lei łódzkiej w sprawie budowy slacj' to
warowej na przestrzeni toru Konstanty-
nów-Lubliniak. 

OFIARY ZŁOŻONE W ADMINI
STRACJI „REPUBLIKI". 

Uczniowie B klasy szkoły powszech 
nej p. Marji Wesołek złożyii na rzecz 
lotnictwa 53 złote. 

ParK Julianów 
Dziś! Niedziela 28 czerwca 

http://ci-.no
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Współczesny dramat obyczajowy w 7-miu aktach 

w rolach głównych: Nita Naidi i Bebe Daniels 
Orkiestra kameralna pod dyrekcją p. LEONA KANTORA. 
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- Sala mechanicznie wentylowana, ochładzana i ozonowana. -

Dzieci polskie z Niemiec 
przyjadą do nas na wywczasy 

letnie . 
W związku z przyjazdem do Łodzi 

100 dzieci polskich z Niemiec, sprowa
dzanych do Polski na wywczasy letnie 
przez tow. obrony kresów zachodnich, 
wydział opieki społecznej wszedł w po
rozumienie z tow, kolonji letnich, które 
zgodziło się przyjąć 50 dzieci za opłatą 
dzienną po '1.50 zł. od dziecka. Koszty 
utrzymania dzieci pokrywać będzie ma 
gistrat, który — na wniosek wydziału 
opieki społecznej, powziął w tym wzglę 
dzie odpowiednią uchwałę. Resztę dzie
ci zamierza tow. obrony kresów zach. 
rozlokować w dworach okolicznych. 

MIĘDZYNARODOWE WYŚCIGI 
SPRINTERÓW W HELENOWIE. 
Wczoraj rano przybyli do Łodzi na 

mające się odbyć dziś i jutro wyścigi 
sprinterów w Helenowie: mistrz świa
ta Ruetto, murzyn Hcdspath, belgljczyk 
Standeart, kalifornijczyk Ohrt oraz 
niemcy: Stabe, Peter, Vinzelberg 1 We
ber. 

Mistrz świata Ruett, który poraź 
pierwszy jest w Łodzi I który ze wzglę 
du na swą wszechświatową sławę do
brze znany jest również łódzkiej publi
czności sportowej, wzbudził w naszem 
mieście wielkie zainteresowanie. -— 
Ruett już 25 lat uprawia sport kolarski 
na torze i jest obecnie w świetnej for
mę. 

Kalifornijczyk Ohrt, należy do naj-
fe-szych kolarzy drugiej półkuli. Ostat-
U jego występ miał miejsce w Sorte-
r i l le, gdzie zwyciężył jako pierwszy w 
łlegu drużynowym na 40 km., wygry
wając go ze swym partnerem, znanym 
•ównież w Łodzi francuzem Dcvois-
aux w czasie 1.12.30. 

Belgijczyk Stande: należy do naj-
epszych kolarzy swego kraju i jest o-
tecnie w bardzo dobrej formie. 

Stabe już od szeregu lat rok rocz-
ile przyjeżdża do Łodzi i' ze względu 
la zwycięstwa, które stale odnosił na 
ódzkim torze wyścigowym, został ulu-
łieńcem łódzkiej publiczności sporto
wej. — Szczególnie ciekawe będzie 
ipotkanie się na łódzkim torze Ruetta 
e Stabem. 

Zakończenie roku szkolnego 
W dniu dzisiejszym o godz. 10 przed 

południem w gmachu teatru miejskiego 
przy ulicy Cegielnianej 63, odbędzie się 
uroczyste zakończenie roku szkolnego 
miejskiej szkoły zawodowej dokształ
cającej dla młodzieży pracującej w rze
miośle, przemyśle i handlu. 

Uroczystość poprzedzi nabożeństwo 
w kościele św. Krzyża o godz. 9-ej rano 
gdzie po wysłuchaniu mszy św. ks. da
nej parafji wygłosi dla dzieci przemó
wienie o znaczeniu szkolnictwa. 

W teatrze odbędzie się popis, jak 
również przemówienie wygłosi dyrek
tor szkoły p. Tomaszewski o pracy za
wodowej w szkolnictwie i znaczeniu je
go dla przemysłu i handlu, (p) 

• « 
Dnia 26 b. m. odbyła się uroczystość 

zakończenia roku szkolnego w szkole 
nr. 97 dla dzieci głuchoniemych. 

Uroczystość rozpoczął przemówie
niem kierownik szkoły ks. Kajetan Na-
sierowskl, poczem dziatwa z poszcze
gólnych oddziałów popisywała się wia
domościami, zdobyteml w ciągu roku 
szkolnego. Po popisie odbyto się zwie
dzanie wystawy prac uczniowskich. Na 
szczególne podkreślenie zasługują robo
ty, wykonane z drzewa, tektury, jak 
również haft ręczny. 

Prócz rodziców, krewnych I opieku
nów dziatwy szkolnej uroczystość za
szczycili swą obecnością J .E. ks. biskup 
Tymieniecki, prezydent m. Łodzi M. Cy 
narski, ks. prałat Wyrzykowski, naczel
nik KO.S.Ł. p. Michalski, ławnik wy
działu oświaty i kultury p. HajkowskI, 
wyżsi urzędnicy tegoż wydziału oraz 
liczne grono przyjaciół młodzieży szkol 
nej. 

• Szkoła dla dzieci głuchoniemych, 
rozwijająca się nader pomyślnie, nie po
siada jednak odpowiedniego lokalu; czy 
nione są jednak energiczne starania, aby 
szkolę ulokować w odpowieduiejszem 
pomieszczeniu. 

Dziś w sali teatru miejskiego odbę
dzie się uroczyste zakończenie roku 
szkolnego dla uczniów, pobierających 
naukę w miejskich szkołach wieczoro
wych dla młodzieży, pracującej w rze
miośle, przemyśle I handlu. Szkoły te, 
posiadające 10 ognisk, rozwijają się do
brze pod fachowem kierownictwem p. 
dyrektora Tomaszewskiego. , 

Wobec zakończenia roku szkolnego 
wszystkie kancelarje tak szkół średnich 
jak i powszechnych czynne bęJą tylko 
do dnia 10 lipca w którym to czasie rodzi 
ce mogą zapisywać swe dzieci do szkół. 

Jak wiadomo w roku bieżącym zgod
nie z rozporządzeniem ministerstwa wyz 
nań religijnych i oświecenia puhlicznego 
w sierpniu odbędą się egzaminy dla no-
wowstępujących uczniów, lecz z pewną 
zmianą, gdyż uczniowie będą musieli po 
złożeniu prowizorycznego egzaminu u-
częszczać przez miesiąc do szkoły i wów 
czas dopiero nauczyciel określić będzie 
mógł czy nadaje on się do klasy do któ
rej został zapisany. 

Również zniesione zostały w roku b 
egzamina poprawkowe, a uczniowie 
przepuszczani są jedynie na zasadzie za
strzeżeń, iż w przyszłym roku z danego 
przedmiotu będą uczyć się lepiej. p. 
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K ł i j e n t ó w , z w i ą z k i , s t o w a r z y s z e n i a i i n n e i n s t y t u c j e , b y 

nie zamieszczali ogłoszeń 
w dzienniku „Głos Polski" 

z a n a s z e m p o ś r e d n i c t w e m , g d y ż z a d m i n i s t r a c j ą tego 
d z i m i i h a z e r w a l i ś m y w s z e l k i e s t o s u n k i . 6626 
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Biuro Informacji Prasowych „BIP" 
P z i a* °gł° s z eń 1 Reklam C e g i e ! n : a n a Nr. 40 . 

muzyczny 

H 
E UŁU, 
L ?,e°dz-
E ran° 
N Muzyka rosyjska 
Ó W programie: CzaJKowsKi, Ippolttow-

Iwanow i t, d. 

W WIECZOREM O d. 6 HDLICERT POPULARNY. 

H 
E 
L 
E 
N 
Ó 

u 8 ™ muzyczny 
( T a ń c e ) 

W programie: Paderewski, NosllowłKl 
MosrKowsKi. Grleg, Brahms, Strauss (fS 

Delibcs I t d 

WIECZOREM N U. 6 KONCERT POPULARNY. 

Teatr, muzyka i sztuka. 
TEATR MIEJSKI. 

Dziś po raz drugi sensacyjna, barw
na, wstrząsająca sztuka w 6-ciu obra
zach E. Czirikowa „Komisarz Sowiec
k i " , która była owacyjnie przyjmowana 
na wczorajszej premierze. 

Jutro l we wtorek „Komisarz So
wiecki". Ceny miejsc od 50 gr. do 2.50. 
Początek o godz. 8.45 wiecz. 

TEATR LETNI W PARKU STASZICA. 
Dziś I Jutro po cenach najniższych 

od 1 zł. do 2.50 gr. kapitalny pasjans 
swojski K. Toma z muzyką J Boczków 
skiego „Hrabina Tłomok", urozmaicony 
licznemi śpiewnemi i tanecznemi nume
rami z pp. Jakubińska, Jerzmanowską, 
Łapińską, Rodowiczową, Komornickim, 
Krellem, Mrozińskim, Szubertem, Tatar 
kiewiczem, Wybrańsklm 1 Zniczem. — 
Przedstawienie dopełni parodja J. Ja
błońskiego „Przedstawienie amator
skie". Kasa czynna do godz. 2-ej w te
atrze miejskim, a od 5.30 w parku Sta
szica. Początek o godz. 9 wieczór. 

LETNI TEATR POULARNY 
w ogródku „Scala", Ceglelnlana 16. 

Jeszcze kilka dni rozśmieszać będzie 
publiczność arcywesoły „Wściekły lot
nik" z udziałem śpiewaczki operetki 
warszawskiej I katowickiej p. Czesla-
v r y Celińskiej, poczem wejdzie na afisz 
ciesząca się w swoim czasie o.brzy-
miem powodzeniem „Panna w kosza
rach" z p. Celińską w roli tytułowej. 

Dziś w niedzielę I jutro w poniedzia
łek odbędą się przedstawienia popołud
niowe „Wściekłego lotnika" o godz. 4-ej 
popol. Początek przedstawień w ieczoro 
wych o godz. 9-ej. Koncert orkiestry o 
godz. 8 wiecz. Kasa czynna w niedzielę 
I poniedziałek od 12-ej do 10 wieczór, 
bez przerwy. Teatr czynny bez wzglę
du na pogodę. 

POŻEGNALNE PRZEDSTAWIENIE 
TEATRU „OUI PRO OUO". 

Dziś, w niedziele, dnia 28 c z e r w c a , 
o godz. 9-ej wieczorem, w sali F i lhar 
monii, odbędzie się nieodwołalnie ostat 
nie pożegnalne przedstawienie s y m p a 
tycznego teatru „Qul pro Quo" , z udzia 
ł tm całego zespołu. Dana będzie a r c y -
wtsola radjorewja w 13-tu obrazach 
p. t. „Hallo! Ciotka!", która cieszyła 
się niebywałem powodzeniem. Nie ule
ga wątpliwości, że publiczność nasza 
tłumnie pospieszy na to ostatnie p r z e d 
stawienie teatru ,.Qu! pro Quo" , aby 
zapomnieć o wszelkich troskach i p r z y 
jemnie spędzić 2 godziny. Jutro artyści 
opuszczają nasze miasto, udając się na 
gościnne występy do Krakowa. 

„WALKA" . 
Ukazał się nr. 26 „ W a l k i " , tygodni 

ka pod redakcją Tadeusza W i e i f i a w y -
Długoszowskiego. N a treść numeru skłą 
dają się a r t y k u ł y : „ O j c o w i e narodu o 
poczuciu interesu", „Centralizacja u-
bezpieczeń społecznych", „Mi łość pol 
sko-białoruska", „ O d n o w i o n y sojusz", 
.,Z dziejów prowokacji". „Najbledszc 
twarze", „Prezydent o „z ło tych ostro
gach , „A prowokacja kw i tn ie" . „ C z y 
ksiądz Macieiewlcz miał dzieci" i Inne. 
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Pytanie, na które trzeba odpowiedzieć. 

Co będzie ze złotym? 
Pytanie to rozbrzmiewa jak Polska 

łzeroka 1 przygniata ogól, gospodarczo 
uświadomiony, możliwością niepomyśl
nej odpowiedzL 

Warto się nad nią zastanowić, 
zwłaszcza po mowie premjera Grab

skiego, który jakkolwiek jest nastro
jony na optymistyczną nutę, tem nie 
mniej nlę daje odpowiedzi na najbar
dziej zasadni©!* pytanie, t j . wskazanie 
źródła na pokrycie deficytu bilansu 
handlowego. 

Kwestję tę najbardziej drażliwą i 
najistotniejszą ominął milczeniem pan 
premjer, temsamem nie usunął trosk, 
jakie gnębią gospodarczo myślący ogół 
na myśl o następstwach, które będą nie 
uniknione, skoro warunki nasze się nie 
zmienią. 

Na tem miejscu niejednokrotnie roz 
ważaliśmy tę sprawę, tem nie mniej i 
dzisiaj należy przeprowadzić analizę 
stanu gospodarczego i finansowego i 
wysunąć na jej podstawie perspektywy 
na przyszłość. 

Zaznaczamy z góry, I ł abstrakuje-
my w zupełności od problemów skar
bowych, to znaczy od rozważania kwe 
stjl budżetowych, gdyż nie ulega wąt
pliwości, l ł przy zdecydowanem na 
wszystko „kierownictwie skarbu" za
wsze można wycisnąć ze społeczeń
stwa wp ływy, któreby równoważyły 
wydatki. W zupełności pomijamy jed 
nak i skutki gospodarcze takiej polityki 
1 jej krótkowzroczność. 

Sytuacja jest tak zagmatwana wsku
tek rażących I niezliczonych błędów, 
poczynionych przez rząd Grabskiego, 
przed któremi ostrzegano go niejedno 
krotnie i w sposób bardzo dosadny, iż w 
obecnym momencie zakreślenie polityki 
na dalszą metę bez widoków zrówno
ważenia bilansu płatniczego, ma cha
rakter Jedynie akademicki. 

Pod tym też kątem rozważać należy 
politykę emitowania bilansu, który wci 
ska się we wszystkie szczeliny I prze
sycił organizm gospodarczy swą 
tiością. 

JeśTJ mamy się zgodzić już na tę 
formę inflacji, kosztowniejszej aniżeli 
papierowa I posiadające] pewne prawa, 
Jak długo nie przekracza gospodarczo 
uzasadnionych możliwości, to należy 
zaprotestować przeciwko ostatnim, zre 
sztą legalnym zarządzeniom, gdył zabl 
Jaja one zaufanie 1 wywołują zamie
szanie. 

W miastach Ilości bilonu są stosun
kowo ogromne I zwiększone mają być 
jeszcze bilonem 5-złotowym. Banknot 
Banka polskiego staje się coraz rzad
szym I wskutek tego z pomieszczeniem 
bilonu zachodzą trudności 

Banki są nim przepełnione, czynią 
w przyjmowaniu Jego trudności, a same 
starają się wepchnąć go w najwlęk 
szych Ilościach, skoro Bank polski słusz 
nie, gdy* nie Jest do tego zobowiązany, 
odmawia przyjmowania jego. 

Mamy wlec do czynienia z suroga-
tera, który ze względu na swą ilość, I 
ustawowo ograniczoną zdolność płatni 
czą, coraz trudniejsze znajduje pomiesz 
czcnie. 

Tymczasem premjer Grabski w ko
misji budżetowej jest zdania, iż nie dusi
my się w bilonie. 

Należy wnosić z tego, iż prowadzić 
zamierza on w dalszym ciągu swe ope 
racje inflacyjno-bilonowe. 

Tyle o stronie skarbowej zagadnienia 
walutowego, które jest przedmiotem 
naszej analizy. Stwierdzić należy, Iż 

gospodarka bilonowa w obecnej formie 
jest na dalszą metę nie do utrzymania, 
gdyż doprowadzić musi do dysagia jego. 

Z tej strony nie grozi bezpośrednie 
niebezpieczeństwo złotemu, lecz nato
miast istnieje możliwość kompromitowa 
nia go, i przyszłość złotego jest związa
na wyłącznie z bilansem handlowym i 
płatniczym. 

Stwierdzić należy, iż Bank polski po 
szedł w kierunku szeroko omawianym 
na łamach naszych, celem przystosowa 
nia się do sytuacji - nonsensowo wysoka 
stopa pokrycia zmniejszona została do 
48 proc. i winna być dalej obniżona do 
ustawowej wysokości 30 proc. Stanie 
się to niezawodnie, chociaż premjer 
Grabski jest zdania, iż nie powinno to 
nastąpić. 

Wymogi życiowe są silniejsze niż 
doktryna ministerjalna, nielicząca się 
rzeczywistością. 

Kwestja poprawienia bilansu handlo 
wego przez eksport wyrobów przemy
słowych jest zupełnie nieaktualna, gdyż 
w ciągu dwuch lat nie uczyniono nicze^ 
go, aby przemysłowi i całemu organiz 
mowi gospodarczemu zapewnić kredyt 
po stopie zachodnio - europejskiej. 

.Jedyną zato możliwością, która od 
sunie katastrofę złotego, jest jaknajener 
giczniejszy wywóz żywności bezpośred 
nio po żniwach, bez względu na ich 
wynik i . 

W obronie waluty zdecydować się 
musimy na ten akt rozprawy, bez 
względu na wynik zbiorów, w przeciw 
nym razie katastrofa złotego Jest nie
uniknioną, o ile deficyt bilansu handlo 
wego pozostanie w dotychczasowej 
wysokości. 

Jasnem Jest, Iż do żniw złoty pol
ski utrzyma się przy swoim parytecie, 
gdy ł żniwa 1 następujący po nich ek
sport zagwarantują mu utrzymanie się 
na dotychczasowym poziomie. 

Decydującym będzie koniec roku, 
gdy wyjaśni się w zupełności właściwe 
oblicze rynku i wywóz zboża będzie 
mógł się Uczyć z zapotrzebowaniem 
wewnętrznem. Wtedy wystąpią znowu 
symptomaty dotychczasowej choroby 
bilansu handlowego, L j . deficyt. 

Tak pójdzie rozwój rzeczy w naj
bardziej niepomyślnym wypadku 
złoty załamać się może Jaknajwcześ 
niej dopiero w zimie. 

Istnieje jednak pomyślnlejsza alter
natywa, która zdaje się jest na drodze 
do realizacji. Koncepcja ta polega na 
załataniu dziur w bilansie handlowym 
przez napływ kredytów zagranicznych. 
Nie trzeba się bynajmniej łudzić, iż będą 
one udzielone na warunkach lekkich 
nie wątpimy tu tyle o stopie procento
wej, lecz o kontroli, która wykonywa 
na będzie przez wierzycieli. 

Może to nawet będzie pożyteczne 
skoro ostatnie dwa lata są najoczy 
wistszym dowodem, iż społeczeństwo 
nie ma dość siły na pohamowanie rzą 
du w przeprowadzeniu najbardziej ab 
surdalnych i niszczących koncepcji go 
spodarczych i finansowych. 

Na tem tle rozważyć należy ostat
nio toczące się rokowania polsko - ży
dowskie. 

Jest bowiem tajemnicą poliszynela, 
iż żydzi posiadają znaczne wp ływy w 
sferach zagranicznej finansiery, która 

w wielkiej ilości jest ich pochodzenia. 
Stąd też zdarzyło się już nieraz w Pol 
sce w latach ostatnich, iż przy pertrak 
tacjach finansowych poruszano zagad
nienia żydowskie. Uczyniono to rów 

Wszyscy, którzy już wpłacili zaliczkami i ratami 
100 proc. definitywnie obliczonego podatku. 

Warszawski koresp. „Republiki" telefonuje: 
Jak donieśliśmy w swoim czasie, od uiszczenia trzeciej raty 

podatku majątkowego zwolnieni zostali ci płatnicy, których defini
tywny wymiar majątku nie przekracza z. 10,000.— a zaliczkami I D O -
tychczasowemi ratami wpłacili już 70 proc. przypadającego podatku. 

Obecnie, wskutek nacisku sfer poselskich, związków i stowa
rzyszeń zawodowych, p. minister skarbu wydał rozporządzenie, 
M O C Ą K T Ó R E G O Z W O L N I E N I Z O S T A L I O D T R Z E C I E J R A T Y P O D A T K U 

M A J Ą T K O W E G O T A K Ż E I C I P Ł A T N I C Y , K T Ó R Z Y W P Ł A C I L I J U Ż Z A 

L I C Z K A M I I R A T A M I 100 P R O C E N T P O D A T K U D E F I N I T Y W N I E O B L I 

C Z O N E G O , B E Z W Z G L Ę D U N A J E G O W Y S O K O Ś Ć . M. 

Dolar—zł. 5.20. 
Przez cały obiegły tydzień w obro*. srh 

pry w- ywe] się 
na poziomie 5,20. Było to dyskontowa
nie naszego stanu walutowego, gdyż nie 
można powiedzieć, by podaż dolarów 
siz zmniejszyła, lub też na nie nJepomier 
nie wzrósł. Banki podawały dolary po 
kursie 5.19,5. 

Ciężkie ultimo w Łodzi 
Ultimo czerwcowe należy bezsprzccz 

nie do najcięższych w bieżącym roku. Za 
potrzebowanie gotówki było zewsząd zna 
czne. Rynek prywatny, który opiera się 
przedewszystkiem na funduszach, pocho 
dzących z handlu włókienniczepo, nie 
mógł dostarczyć środków, ze względu na 
zastój panujący w obrotach manufaktu
rowych. Wskutek tego nawet pierwszo 
rzędne papiery nie mogły być pomiesz
czone, a stopa dyskontowa doszła do 5 
proc. żądano nawet za dobre papiery 
sześć. 

W bankach było nie lepiej. Wskutek 
zmniejszenia kredytów dyskontowych 
banki nie mogły również zadośćuczynić 
ogólnemu domaganiu się o kredyty, zwla 
szcza iż z nieufnością odnoszą się do 
weln papierów nawet pierwszorzędnych 
majątkowo firm, gdyż notorycznem jest, 
iż zasobność majątkowa nie stoi w żad
nym stosunku do płynności rozporzą-
dzalności gotówką. 

Z tych względów faworyzowane są 
przy dyskontowaniu jedynie papiery 
przedsiębiorstw, o których zachodzi pra 
wdopodobienstyyo największej płynnoś
ci. 

nież ostatnio ze strony pewnej grupy 
amerykańskiej, z którą pozostaje nasz 
rząd w pertraktacjach. 

Z dotychczasowego przebiegu roko 
wań polsko - żydowskich, należy wno 
sić, iż sprawa kredytów amerykańskich 
musi być bardzo poważnie traktowana 
skoro nasz rząd zdobył się na tak 
rychłe przeprowadzenie ugody. Stąd 
wynika możliwość realizacji drugiej 
alternatywy, t. j . zatrzymania przejścio 
wego okresu, który musi być rozłożo 
ny na kilka lat przy pomocy kredy 
towej. 

Sfery bowiem zagraniczne, które 
zetknęły się z polskiem życiem gospo 
darczem, mają, mimo wszystko, do 
niego zaufanie ,gdyż nawet w obec
nych ciężkich chwilach można zano
tować kilka poważnych kredytów f l 
nansowych, udzielonych firmom pol 
skini. 

Na pytanie więc, co będzie ze zło 
tym, można z całą niemal stanowczo 
ścią twierdzić, iż grozi mu katastrofa 
która prawdopodobnie nastąpi jednak 
nie wcześniej, aniżeli w końcu bieżą 
cego roku. 

Dr. Leszek Kirkien. 

G EŁDA. 
GOTÓWKA, 

Dolary 5,18 i pół. 
CZEKI 

Holandja 208, 95. 
Londyn 25,33. 
Nowy Jork jak gotówka. 
Paryż 24,00. 
Praga 15,44. 
Szwajcarja 101,17 i pól 
Wiedeń 73.37 i pół. 
Włochy 18,50. 

AKCJE. 
Bank Handlowy 4,70. 
Bank Przem. Lwów 0,25, 0.26. 

Bank dla Handlu i Przemysłu 0,50. 0,55 
Bank Zachodni 1,50. 

Pulg 0,42. 
Czersk 0,38, 0,39. 
Gosławice 1,80. 
Węgiel 1,44, 1.40. 
Węgiel 4 em. 1.30. 
Modrzejów 2,90. 
Rudzki 1,21, 1,15. 
Zawiercie 10,00. 
Borkowski 1,05. 
Majewski 10,50. 
Siła i światło 0,25. 
Częstocice 1,50. 
Cukier 2,40, 2.35. 
Cegielski 0,36. 0.35. 
Lilpop 0.55. 
Ostrowieckie 4,75, 5, 4.90. 
Starachowice 1,62, 1.60, 
Żyrardów 7,20, 7,15, 7,20. 
Haberbusch 5,90, 6.00. 

WAŻNE dla PAN 

F I L I P O W S K A R ó ż A 
Otworzyła pracownie damskich kape-

uszy i przyjmuje wszelką robotę w za
kresie modniarStwa podług najnowszych 
zagranicznych modeli. 

UWAGA: dla dawniejszej swojej kli
enteli 25 proc. taniej. 

Poleca slą łaskawej pamięci 
(Róża F I L I P O W S K A 

Łódź, Narutowicza 39, m. 2, front. 
Potrzebna wykwalifikowana pomocnica oraz 

uczenlce. 3615 

Żądajcie 
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Fabryki przetworów mlecznych 
w BISKUPCU POMORSKIM 

i<6 

znane z przed wojny ze swej 
dobroci i smaku. 

- PRZEDSTAWICIELSTWO: — 

E. FORER 
Prez. Narutowicza Wa 34 . 
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RfeHUB I K A Str. U. 

Pierwszorzędna restauracja 

„Metropol 
Narutowicza (hlBlu)L- TcL 11-04. 

Od dziś I codziennie wydajemy nasze znakomite 
obiady z 4 dań po zł. 2, kolacje *z rybą zł. 3.50. 

U W A G A ! U W A G A ! 
Od g. 8 . 3 0 w lecz , p rzygrywa znakomi ty 

kwartet smyczkowy. 
Bufet zaopatrzony obficie w kra jowe i zagraniczne t runk i . 

Z należytym szacunkiem H. Bajgelman, M. Korngold. 

Pizedstawitlelslwo na l i i i 
Towarzystwa ..SEKWANA" i m 

— otrzymała księgarnia — 

M. Arct i S:h2 
Piotrkowska 105, 

polecając uwadze i względom szanow
nej swej klijentell: 

1) około 1000 dzieł naukowych jako 
to: historycznych, geograficznych 
I przyrodniczych; 

2) zgórą 3000 tomów baletrystykl i 
3) stale nowości, 

a wszystko to po bajecznie niskiej re
nie, bo zaledwie po gr. 90, zł. 2 gr 50, 
Zł, 276 I t d. 66 4 

Zawiadomienie. 
Dom Handlowo-Ekspedycyjny 

I. 
niniejszym zawiadamia, że przeniósł 

swoje biuro do lokalu firmy 

Eksped. Handl. 

H. I I . U l E C I I i S-ka 
przy ul. 6-go Sierpnia 2 

t e l . 11-09, 11-10, 310, 4 9 0 

- EKspedycja-Clenie -
Ładunki zb io rowe międzymiastowe 
Ruch zb iorowy 1 pośpieszny z 
wszystkich kra jów zagranicy do 
Polski o raz ekspor t zagranicą. 
Z b i o r o w e ładunki 

D 0 P A L E S T Y N Y 
2 razy tygodniowo. 

Ładnie i prędko 
t i i . ? L. Berman 

oraz poprawia wszelkie brzydkie 
charaktery pisma w ciągu 15 lekcji 

Konstantynowska 7. 

Szedowa fabryka 
w śródmieściu na 3 zespoły przędzalni 

lub tkalnie natychmiast 

do wynajęcia. 
Oferty sub „Szed". —1 

Malster zdolni 
od zaraz 

poszukiwany. 
Ołerty pod „I. M. 100" do 

admin. „Republiki". 592 ************ 
Każda podróż tylko 

l 
Nsjśliczmejsze wspomnienie z wycieczki 

jest fotografja własnego wyrobu 1 

Syndyk tymczasowy masy upadłości 
firmy „R. Grudzińska i S-ka", Artura vel 
Abrama Monczki i Rubina Grudzińskie
go, adwokat Józef Wajcman na zasadzie 
art. 502 Kodeksu Handlowego wzywa 
wierzycieli tejże masy, aby w terminie 
40-dniowym stawili się osobiście lub 

orzez pełnomocnika w kancelarji jego w 
Lodzi przy ul. Sienkiewicza 29 między 
fjodz. 4 i poł — 5 wiecz, i oświadczyli z 
jakiego tytułu i na jaką sumę są wierzy
cielami upadłości i aby dowody należno
ści swojej złożyli na ręce syndyka lub 
oddali na przechowanie do kancelarji 
Wydziału Handlowego Sądu Okręgowe
go w Łodzi, ul. Pańska 115. 

Na zasadzie art. 503 Kodeksu Han
dlowego sprawdzanie wierzytelności od
bywać się będzie w Wydziale Handlo
wym Sądu Okręgowego w Łodzi w obe
cności Sędziego-Komisarza i Syndyka 
masy w dniu 17 sierpnia 1925 r. o godz. 
12-ej w poł. 

Łódź dnia 22 czerwca 1925 r. 

Syndyk tymczasowy masy upa
dłości firmy „ R Grudziński i 
S-ka" Artura vel Abrama Mon
czki i Rubina Grudzińskiego 

adwokat Józef Wajcman, 
6627 

I 
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• 

J 
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. OFFENBACHA 
Zachodnia 38, tel . 38 -51 , 

po Kapitalnem remoncie otwarte zostaną 

we wtorek, d. 30 czerwca. 

i 

I 

T E A T R MIEJSKI 
,, , CEGIELMIANA 6 3 . . 

TYLKO 2 WYSTĘPY TEATRU MAŁEGO W WARSZAWIE. 
Środa, dn. 1 i czwartek, dn. 2 lipca o g. 8.30 w. 

komedja w 3 aktach Wacława Grabińskiego. 
W rolach głównych: 

Marja Przybyłko-Potocka 
Jerzy Leszczyński 
S tan is ław Stan is ławski 
Aleksander Węgierko 

Bilety już do nabycia w kasie teatru od godziny 
11 do z i od 5 i pól wiecz. 494 

Hoffman i Scłiarf. fliała-Ho, 
ul . R a t u s z o w a 3 . 

Z A D A R M O wysyłamy na żądanie 
cennik ilustrowany, zawierający wielki 
wybór aparatów i przyborów fotogra

ficznych. 630 

sztuki 
płótna 

(Widzewskiej Manufaktury) I 

za 1 złoty 
(wartości 90 zł.) 

sposobem nowoczesnym może 
każdy nabyć tylko w tirmie 

ii 

ŁUÛ IARIITOWIUA (Dzielna) 11 

w centrum miasta z nowa waga nośną 
do ko. 10.000, kantorem, stajnia, wo
zownia, oświetleniem elektrycznem na 
całym placu i telefonem od zaraz do 

oddania. 
Poważni reflektanci zechcą złożyć 

oferty swoje sub „Plac z bocznica" do 
redakcji „Republiki". 6640-3 

Dla urzędników państwowych i komunalnych 
specjalne dogodne warunki. 

J G - JJ.S 
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s t o ł y , k o z e t k i , o t o m a n y , m a t ę 
race o r a z w s z e l k i e m e b l e 

tap icersk le . 
poleca 

na warunkach dogodnych 

ZAKŁAD NIEBIOWO-TAPITMKI I DEUORACYLN 

UWAGA: 

rcYrrjrrw wielkim wyborze. HferrrłJTTJtr/zrci a 

< 
2 

'ABRyKA MEBU 
tElAZNyCM.OZIE-
ClNYW /PACECOWTCH-' 

- W 0 2 l K C W v ~ 
- K R A J O W y C H -

ZAGRANICZNYCH. 

Do 

poszukuje się 

d z i e r ż a w c y lob w s p ó l n i k a 
Wiadomość: ul. Piotrkowska 31 m. 8 

DO WYNAJĘCIA 
w każdej porze na podróże, spacery, 
śluby I na (rodziny. Zamawiać pro
szę: P. RUB1NSZTAJN, Konstanty
nowska 42, lub przez telefon 1 5 - 0 0 

7 warsztatów korlowydi 
6 angielskich szerokich 

i wszelkie maszyny pomocnicze z po
mieszczeniem lub bez takowego tanio 

i na dogodnych warunkach Nadszedł transport angielskich i francuskich rowerów 
do sprzedania. 

lCTLraLraLraLKi53L53L3[3LX3LS WIADOMOŚĆ: ICUN*TP om. R .W«*« . 

Do sprzedanie m 
szyna do szyci I M A R O * mm. 

mało użvwana 
Główna 15, m. 3 • 

Biuro Porad 
i Zleceń Prawnych 
[Ul UL. PIOTRKOWSKA 90 (PRAWA OFICYNA H PIĘTRO). 

Biuro czynne od godziny 10 rano do 8 wieczór. Właściciel 
biura Antoni Kozaneckl, .utynowany znawca prawa, dyplo
mowany na stopień noiarjusza udziela porad prawnych we 
wszystkich sprawach podatkowych, hipotecznych, notarial
nych, spadkowych, majątkowych, długów przedwojennych, 
i zaginionych na wojnie Biuro pisze podania i rekursy-
pjywatne umowy, tłumaczy z języków obcych, oraz prze 
pisuje na maszynach (także tekst rosyjski) I wylicza p<? 
datki: przemysłowy, dochodowy i wszelk e inne. Dla nie
zamożnych porady prawne beipialule. Wyswzegać sie 

ulicznych doradców i pokątnych pisarzy, •14') 

P O K O J E 
JMESLOWAOE 

LOSZUK.HE IIOICC. 

Biuro „RUCH" 
Piotrkowska 38 

L O K A L E 

MLESZTTABLA 
ITISZUKUIF |I..'-FR. 

Biuro „RUCH" 
Piotkowska 38 

ASMMMMHSI 

Cliotoby skórne, 
weneryczne t mo> 
czoplciowe, leczenii 
sztucznym siońcen 

górskim.' 

QZIe Ina Mg 9 . 
Przyjmuje od 8—'. 

i pól i od 4—8. 
T<1 Ki 28-98. 



Str. 12. K h P U b L I K A 

Dziś wielka premjera 

2 godziny \m\\mm Mm 

9 aktów najintymniejszych przeżyć, 
przygód, utrapień ł radości najwięk

szego humorysty świata. 
NAD PROGRAM: 

1 PARYSKIE" 
„DZIENNIK PATHE" aktualności. 

CENY MIEJSC od 1 złotego. 

Początek o 4-ej. Ostatni seans o 1 O-ej. 



- R E P U B L I K A" str. 18 

Miejscowa Przędzalnia Baweł 
poszukuje doświadczonego soecjaltste, 

M O N 1 E R A 
do przemontowania kilkunastu obra.cz-
niaków I wrzecinnic. Zgłoszenia, na-
razie ylko pisemne wraz z wiadomo
ściami, iwladczacemi o kwahfikac|ach 
l dotychczasowe) pracy, pou A. B 104 
do administracji tego pisma 574-3 

rt 

NA RATY 
R O W E R Y 
M a s z y n y 

do szycia J 
poszczególne ich części s k ł a d o w e . 

B. B O R Y S E W I C Z i Mi 
Sp. K o m . 

ul. 6-go Sierpnia {Mii \i 2 
Wejście przez skład apteczny. 

Ceny konkurency jne 

Do P. P. FotooraTów i Amatorów 
Niniejszym komunikuję, iż przyjmuję wszelkiego rodzaju 

, nstalunki wchodzące w zakres folografjl L j . wywoływanie, 
kopjowanie I powiększania portretowe wykonywa się przez 
pierwszorzędnych fachowców. 

Na składzie posiadam wielki wybór przyborów fotograficz
nych oraz aparatów z pierwszorzędnych firm dla amatorów. 

N. FRIEDMAN 
SKŁAD PRZYBORÓW FOTOGRAFICZNYCH 

ul . PiotrRowsKa .Na 62 w podwórzu 
TEL. 30-13. 
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Kompletne urządzenia oraz MEBLt fli 
pojedyncze poleca w wielkim 

wyborze na dogodnych warunkach 

1 . M. Terkeltaub $ 
12 NARUTOWICZA 12 

Na raty! W podwórzu. Za gotówKęl 
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Heble stylowe. Kompletne orzadzenia 
oraz dziecinne pokoje 

poleca na ra ty I z a gotówkę, sktad mebli 
Leona SALAMONOWICZA 

= W S C H O D N I A = 6 6 

JzmaAeli M&met 
\SP.AKCA 

Piotr. 100 i Mija 160. 

Ceny znacznie zniżone. 

Eleg. palta damskie 
z ang. mater. 38.— 28 .— 
. sukna i satyny 48.— 3 8 . — 
, gabardiny 100.— 85.— 76 .— 

Rypsowe palta 
125.— 110.— 90.— 80 .— 

Uff kk Chodź zawsze starannie ubra-
sifinfifi9 n a *dt,a^ ° t o ' a b y z b y t d ł u _ 

|f[ji||8| g° n i e używać jednej sukni, 11110 IłUa bo się sprzykrzysz mężowi. 

Ha wypłatę I ttaitańsze cenyl ItaidogodRielsze warunki l 
Dla pań: Różne jedwabie na płaszcze gabardlny, bo
stony, towar w piękne kraty, ryps, popeliny, szewioty, 
crepe de chine, tafta, chermez, muślin dcleń, crepe ma-
rocaine, muśliny. Jedwabną popelł.n.* Dla panów: bo
stony, kamgarny, gabardlny spodniowe, płaszcze gumo
we Płótno białe, purpur, materacowe, zefiry, obrusy 
białe, kolorowe, prześcieradła, ręczniki, chustecaki, eta-
miiiy, batysty, satyny, firanki. Gotowe damskie i męs
kie' koszule, Pończochy, skarpetki. Kołdry watowe, 

pluszowe, pikowe I dużo Innych rzeczy. 

Leon Rubaszkin, Kilińskiego 44. 
Tel. Nu 36-48. Firma egzystuje od 1899 r. 

ipoocionoocxxxxxxxxxxxx>ocxxxxxxxxx«xxxx> 

ii — POLSKI HOTEL PIERWSZORZĘDNY — 

OTWARTY. 
Cenv umiarkowane. HEESE. 

i • 

FARBY 
ziemne i chemiczne do wszel-
Kich celów farby artystyczne. 

Pokost czysto lniany, terpentynę 
— poleca — 

KOSEL i S-ka 
ŁÓDŹ 

główna sprzedaż 1 kantor 
ul. Przejazd Ne 8. Tel . 11-21 

Piotrkowska 98. Tel . 15-62. F I L JA: ul 
• W Y T W Ó R N I A P O K O S T U I L A K I E R Ó W 

ul. Nawrot 20. Telefon 2 6 - 4 8 . 5444-5 

f JL O f i a r y K w a s u m o c z o w e g o 

Podagra 
R e u m a t y z m 
PiascR 
Arterio-Sclerosa 
Kwasy 

Artretyk, głownie po nadoiyclach w jediieaiu I plein, DUM co miesiąc pneprowadiaC kuracje Urodonalcm, lttdry ge lachoita pried eUkaesi j>ode-grjcsnemi, ruminijciuciui i liolkimi norkowemi. Z chwili, gdy moce przybiera kolor eterwonj lob eewicra piaeek, rpteucie po ratunek do Urodonal*. 

•środek •lecanT prju Prot. l_anc»rokux b. Preieae Akademii Medyoc •>•] " Jego diiele o podagrę*. 

Zatraty przez kwa» moczowy, dręczony przez cierplenlx może hyć" uratowany tylko przez UR0D0NAL C H A T E L A I N ' A 
ponieważ URODONAL rozpuszczę* KWAS MOCZOWY 

URODONAL CHATELAIN'A można nabyć wo wszystkich aptekach I akTadach aptecznych. 
Przy kupnie zwracać należy uwagę na firmę wynalazcy CHATEL.AIN'A. 
~ acnorolno Reprezentacja Wertune, Fredry 4. Tel. 73-33 I 103-39 

fl^niiast^T RANO 
i 

znany od 
lnt wielu 

dla dzieci o r a z osób 8 
wąt łych i anemicznych i 

Dr. 

MAGISTRA 

A.BUKOWSKIEGO g 
Kcgestr. M. Z P. J* 214 

L a b o r a t o r j u m chemlssue A p t e k i , W a r s z a w a 
0 M a r s z a ł k o w s k a 5 4 , t e l e f o n 18-19 
B Sprzedaż w aptekach I skt. Bpteczn Wyst rzegać a\ą naś ladownic twa C 

B U w a g a : wszystkie wyroby naszego labotalorjum są.zaopatrzone w czer- 2 
9867 wony podpis: „A. Bukowski" i markę ochronną: tróikąt z etaivwa B 

mmmmmm mmmmm mmnm&mamnmmmmmamTmim* 

Zielona 11. 
Choroby skórne 
i weneryczne. 

Przylmuje 11—2, 
3v4 i pół 7 - 8 w 

Niedziela 9—2. 
277—1 

ooooooooooon 

Emeotalerowskie 
pierwszorzędnego 

gatunku w pudeł-
IB B kach tekturowych 

Sr a „ C 0 N D 0 R " 
I azescioporcjowy w pudeł-

kach drewnianych i l i 
trzy czwarte kilo l w krę
gach wyrobu fabryki 
Rudol f H o w a l d 

Do nabycia we wszystkich 
pierwszorzędnych kolonjal-

nych sklepach. Reprezentanci 
. 60LBIAI i L EflDUNIW. Insuwi. Widok 11 

Tel 130-88. 6547-3 Ą 

M E B L E 
Sypialnie, jadalnie, gabinety 
i dziecinne, oraz pojedyncze 

poleca na raty 
M. TERKELTAUB 

w p o d w ó r z u 514 

5 Z A W A D Z K A 5 

Pensjonat i ZOPPOTACH 
piękne pokoje w najlepszym puii':-
cie. Obfita i staranna kuchnia. 
Ceny umiarkowane. Wiadomość: 
w Zoppotach Parkstr. 63. Wró

blewska u P HAUPT. 
Informacje w Łodzi 
m. 6, od 2—4. 

Piotrkowska 128 
523-2 

Poszukiwany 

2 lub 4 sale ogólnej przestrzc 
ni 2.000 metrów kwadratowych. 
Oferty tub .2.000" do „Repu

bliki". 6550 i 

0 0 sprzedania meble pokoju ja
dalnego, szafa biblioteczna, biurko 
1 różne inne domowe sprzęty. 
Kilińskiego N° 78, m. 3, front, 
w czasie po południowym. 508 

00 B u s k s 
wysyłam w niedzielę samo
chód osobowy (landaulet) i 
nogę zabrać jeszcze 3 osoby. 
Wiadomość: P. Rubinsztajn 
ionstantynowsKa 42. 520 

Mieszkanie 
ie i tali 

1 wszelkietni wygodami do odstąpienia od zaraz 
Oferty do adm. .Republiki" 

sub .A . D." 422 

SZARPACZ 
na wełnę i trzepak 

t. tamborem zapasowym, 2 0 korni;/ 
m o t o r wysokiego napięcia, wszystko 
zunełnle nowe z koncesja) z pomie
szczeniem łub bez, bardzo tanio do 
sprzedania lub wydzierżawienia. 552 

Wiad. Karol Klingsporn. Nawrot 92. 

Warchałów - Głowno 
U z d r o w i s k o „ S A N I T A S " 

(Willa p. NĘCKIEGO). 
P e n s j o n a t z opieki) lekarską. 

— Dla zdrowych 1 ozdrowieńców ^ 
Przy samym lesie, kilka mfnut od sta

cji Głowno. Kuchnia rytualna. 
Informacie: Cegietniana 49. 111 piętro, 
ront, na prawo i na miejscu. 649 

Posiadacze Rowerowi 
Wasze stare nie modne ramy 
zamienia się na najnowsze pod
ług francuskiego wzoru, pi zyjurn
ie wszelkie reperacie i złamania 

G ł ó w n a 3 o , l . Ta le r . 

http://obra.cz-
file:///SP.AKCA
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S A L O N S A M O C H O D O W Y 

i 1 
ICHAŁ BOGUSŁAWSKI 

WARSZAWA, ul. MAZOWIECKA 3 Oddział w Łodzipm uŁ Pio,rKowsKieJ Nl",50-Telefon 29-40. 

Największy skład akcesorji samochodowych. 
Wyłączne przedstawicielstwa: Samochodów Lancia i Ansaldo. Motocykli „Indjan"! Radjo-11. aparaty, Massywy, Opony i D a t k i firm: Michelin, Continental, Bergougnan, Spencer-Mouton. DETAL 

Slow. Sportowe 
UNION 
PLAC S P O R T O W Y 

HELENÓW 
D z l i I Jutrol 

o godz. 4-ej po poi. 

n i i r i m WyitlBi Cyklistów 
~ R . " " " = = = STARTUJĄ: i-ths—hê^ 

R O T T Mistrz świata 
S t a n d e a r t — — — Belgja 
H e d s p a t h (morzyli) — Ameryka 
O h r t — — — — Kalifornia 

P e t e r — V l n z e l b e r g — W e b e r — Niemcy 
M. In. b i e g i t a n d e m o w e . 

W p o n i e d z i a ł e k , dn 29 czerwca 1925 r. 
o godz. 4.30 po pol. 

B i e g i apr ln terowslc le 
udział m. In. bierze ulubieniec Łodzi 

S T A B E ^ 
Od g. 7 pp. do 10-eJ wlecz, bieg lOO k i m -
parami na wzór amerykańskich wyścigów 

6-clo dniowych. 
Rozioaowanle rowem w 1-ym i 2-gim dniu 
wyścigów pomiędzy posiadaczy nnmerowa-
' nycb programów. 
Pczedsprzedal biletów w firmie .Meteor*, 
Przejazd 16 (teL 10-16) od czwartku, dn. 28 
czerwca r. b. W dnin wyścigów do g. 1 pp 
w lokalu klubowym, Przejazd 7 (teL 27-25). 
Od g. 1 p. p. przy kasie placu sportowego. 

Zdrowie Jest aa, 
skarbem 

|e*t najcenniejszym 
dla wszystkich! — 

S Ł Y N N E w C A Ł Y M Ś W I E C I E 

ZIOŁA z GÓR HARCU 
(Dr. Lauera Harzer Oebirgatee). 

Zalecane przez najsłynniejsze powagi le
karskie Jaka Dr. Hochflotter, Dr. Martin i wielu 
Innych wybitnych lekarzy, którzy orzekli, ł e ten 
gatunek herbaty Jest Jednym z najnlezbędnlej-
szych środków dla utrzymania zdrowia. 

Napój tea przyjmowany w ilości 2-3 fili
żanek tygodniowo leczy wyrzuty, liszaje, ude
rzenia krwi do głowy, hemoroidy, reumatyzm, 
artretyzm. 

Środek ten asawa wszelkie cierpienia żo
łądkowe, pobudza apetyt i trawienie i jest przy 
skłonnościach do obstrukcji zarówno prakty
cznym 1 skutecznym środkiem przeczyszczającym. 
Przy chorobach wątroby, przy żółtaczce i na
gromadzenia żółci, przy utrudnionym wydziela
niu moczu środek ten nigdy nie zawiódł jeszcze. 

Zioła z gór Harcu zostały nagrodzone 
ztoteml medalami aa wszystkich wystawach 
lekarskich: w Paryża, Berlinie, Londynie, Wied
nia i Tryjoście 

Cen* pttdełka pot zł. 1,50 
. . 1 zł. 2,60 

UWAOA: Złota % gór Harcu zarejestrowane 
w Min. Zdr. Publ. za Nr. 43. 

Sprzedaż w aptekach i składach aptecznych. 
Reprezentant na Rzeczpospolitą Polską. 

Józef Oroaaawam. W a r s z a w a Chmie lna 4 9 . 
Wystrzegać sięfalsyfikatów I nadrabianych etykiet 

0 0 reklam GAZETOWYCH 
CENNIKÓW P R O S P E K T Ó W 
Mjecia fotografie™ <*> crtów reprodukcyi 
R Y S U N K I . p roJeKry . r e K l a m o w e 1 wyoawnicze wykonywa R. BORKENHAGEN 

E , PiofrkowskalOO.Tel. 11 -72 

Samochody 
_6 cylindrowe 
"osobowe 0AKLAN0 apCJfip\70/|Y fTTP 4 cylindrowe — oso-\zOJLV V IKwJL/II/ X bowe i półciężarowe, 

nowe ulepszone modele 1925 roku na balonach. 

Części zapasowe stale na sKładzie. 

CENTRALA: 
General Motors International A-S 

COPENHAOEN. 

Skład i wyłączne przedstawicielstwo 
na województwo Łódzkie 

Anto-Dom „MOBILE" sp. z ogr. odp. 
353—8 Łódi, Piotrkowska 175. Tel. 25-06. 

WCALE NIE 
wiecie, jak d o g o d n i e zakupywać 
można syplalkl, stołowe, gabinety 
— — pojedyncze — — 

części 
oraz wszelkie 

inne 

przy ul. POŁUDNIOWEJ 10. 

u p . J. MARKOWICZa 
udziela się kredytów długoterminowych 
sprzedaje na R A T Y 1 taniej 30 proc. 

Meble 

TELEFON 37-73. 

Po cenach przystępnych na najdogodniejszych 
warunkach, w wielkim wyborze, poleca 

Skład rowerów i maszyn do szycia 

A. Brawerman 
PIOTRKOWSKA 49. 

TELEFON 37-73. 

s 
_>Q_ 

99 

Z okazji o t w a r c i a składu 

Maszyn do szycia 
które nastąpi dn. 3 lipca r. b, urządzi 

celem reklamy, 

Uli 11B1IEI 
aprzedawając renomowane, najnow

szej konstrukcji 

Maszyn do szycia i 
po cenach ściśle fabrycznych 

lodź, Zielona 6 
— tel. 33-71 — 

Nadeszły na jnowsze modele 
I D E A L i podróżne E R I K A 
25 lat w użytku 1 Ceny fabryczne' 
za idea) 520 zł., za Erika 325 zł. 

Warunki przystępne. 
Na składzie także różne okazyjne 
maszyny, oraz wszelkie przybory. 

Nauka pisania na maszynach. 
Warsztat reparacyjny. 

Adolf Goldberg, 
6105 

Andrzeja Nr. 1 1-sze piętro. 
Telefon 37-54. 

Tel. 13-57. 

Mi 1 tf\l I l a f A 
10 OGRODOWA 10 Tel. 13-57. 

Położniczo-GineKologiczna. 
Dr. med. Szarlota Eigerowa 
Dr, Reitler-Kurjańska 
Dr. med. Juljusz Baum 

Chirurgiczna 
Dr. med. Michał Kantor 

AMBCJLATORJUM 
Dr. Reitler-Kurjańska — rhoroby kobiece 11—12 
Dr. med. Szarlota Eigerowa . , 12,3o— 1,30 
Dr. med. Juljusz Baum . „ 2—3 

In formac je o d 5 -e j do 7-eJ. 

• 
w. 

Kończy się czerwiec i Żniwa za pasem. Podczas 
żniw, jak wiadomo, masło drożeje i stopniowo będzie 
dro2ało bezustannie aż do wiosny. Kto się nie zabez
pieczy i nie zrobi zapasu masła na zimę, ten będzl* 
zmuszony do przepłacania zimą. Związek Spółdzielni 
Mleczarskich podejmuje się przechowania masła na 
zimę. Kto nie ma pieniędzy na wyrzucenie, ten winien 
zwrócić się do biura Związku przy ul. Al. Kościuszki 
Nr. 29 w celu poinformowania się co do warunków 
na jakich masło na zimę sprzedajemy. 

Panom piekarzom, restauratorom i cukiernikom 
sprzedajemy masło po cenach hurtowych i konku
rencyjnych. ' 546-2 

Od 1906 r. istniejące 

Laboratorium chemiczno - ŁaKlerjoIoizne 
MAGISTRA N. Szaca, PiotrKowsKa 37 

przyjmuje wszelkiego rodzaju analizy lekarskie 
i techniczne. Analiza moczu 4 zł. 6611 

file:///zOJLV
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iei 
nie kupicie 

Z powodu likwidacji działu galantei. 

Wyprzedaje 
wszelkie poniższe artykuły 
po cenach najniższych 

KOSZULE wiedeńskie od Zł. 13.— 
krajowe , m 9 — 

POŃCZOCHY damskie 
nn|l. gat po 

H SKARPETKI męskie 
• RĘKAWICZKI k-tnle od 

. SKórk. ) 
n kozłowe) 

TOREBKI damskie 

3.— 
£50 
l.SO 
6.60 
4 . -

chusteczkl, spinki, krawaty 1 t. p 
po cenach tańszych 

niż w całej Łodzi 

Rundberg 
— N a r u t o w i c z a 2 . •• 

Smoła 
szwedzka, gazowa w większej ilości 

tanio do sprzedania 
ze składu 488—b 

Pater, Przesmycki. Sienkiewicz i H a 
Piot rkowska 213, tel. 29 -11 . 

ł u p i n k i kakaowe 
w większej ilości sprzedam 

FABRYKA CUKRÓW I CZEKOLADY 

Karol Gostomski i S-ka 
Łódź, Napiórkowskiego 23 

W Poddebinie l i El 
Mieszkania do wynajęcia od 1-go poko
ju z kuchnią do 7-lu również nadający 
«lę na sklep spożywczy i t. p. wiad 
na miejscu gub. Łódź, Napiórkowskiego 
Nr. 20. KOWALSCY. 6466-3 

Lecznica Zębów 
Lekarxa -den tys ty H . P R U S S 

145 Piotrkowska 145 
Plombowanie i wprawianie zębów 

P W f t l U U - P00ŁD0 TAKSY. 

dętkach 
z sitkiem) 

isdjtty w>i . -urwany śoodek usu
wający bezpowrotnie 

Pot i n iemi łą woń z rąK, 
nóg i pach. 

Laborat. Chem. Farmac. 
„ A p K o w a l s k i " , Warszawa. 

nteligentnyeh 
młodzieńców 
wyjeżdżających 
naucza kreślić, projektować spo-

s i r n r a H - i o i i n i B i . 
KURS — 6 TYGODNI. 

Oferty do admlnistr. „Rej u >Hkl" 
sub. „Budowa''. 442 

XXXKXXKXXXXX 
Mm piaf. ImuMm 

udziela lekcji muzyki i tcotjl. Urządza 
również komplety teorii i i solfeggia. 

Ceny bardzo przystępne. 434 
Przyjmuje od 3-ej do 6-cj. 

Narutowicza 9 m. 14. 

KKKKKKKKKKKK 
Tanie Kołdry 

na letnie mieszkania oraz 
PUCH i PIERZE 

poleca W y t w ó r n i a K o ł d e r 
Z. CHĄDZYŃSKA 

P r z e j a z d 16. 282-3 

|BMR> 

Swsdopum 

• LECZNICA 
„ Z D R O W I E " 

l e k a r z y spec ja l is tów 

przy Dl. Hcwoniieiskiej 3 (Wsciiodnia 13). tel. 37-76 

nerwów e i 
umysłowe 

żołądka i 
kiszek 

wewnętrzne 

dzieci 

chirurgiczne 

kobiece 

nosa, gardła 
i uszu 

Or. B r o n i s ł a w 
F r e n k e l 

Or. K l o z e n b e r g 

12.30—1.30 codz 
wtorki, czwartki 
i aoboty 11—12 

Or. A l e k s a n d e r 
Margo l is 
Dr . Ciblańskl 
Dr . Kac 

Dr . Loevy 
Dr. Kon Henry'* 

9-11, niedz. 10-11 
11 I pół—1 I pół 
niedz. 11-12 
3-5, niedz. 1-2 
fi-S: niedz 12-1 

Dr. S o ł o w i e j c r y k 
A r k . 

Dr . M a ś l a n k a 

Dr . Prechner 

Dr . G o l d m a n 

Dr . P e r l i * 

Dr . A r o n s o n 
Dr . E l g e r o w a 
Dr. H e l m a n 

Dr . Rablnowlcz 

skórne i we
neryczne 

Dr . Fa lk 
Dr. Sonnonbcrg 

oczne Dr . Krausz 

Rentgenolog Dr . Ke l lson 

12—1 codziennie 

8 i pół-9 i pół, 3-5 
niedz. 12-2 
9 i pól-10 i pół 
1 I pól-2 i pół 
niedz. 10 i pół-12 
5-61 pół 
n edz 9—10 I pół 
3 i pół-4 i pól 
niedz. 9-10 
11-12 codziennie 
61 pół-7 I pól codz. 
12-1 niedz 12-1 
1 i pół- 2 I pół 
3 — 4 
niedz. 1-2 
12 2 
niedz. 10-11 
•1-4, niedz. 9-10 
11-1?, niedz.11-12. 
10 i pół-12 i od 21 pół] 
•4, niedz. 10-11 i pół * 
6 I pół-8 
niedz. 9-11 

Wizyty na mieście. Szczepienie ospy 
Naświctlania(Lampa kwarcowa)!'entgenogratja 

Analizy i zabiegi lekarskie. 
Le cznlca czynna cod/lennie od g. 8 rano dog. 8w 

w wtmk\ Meta uslcwowo wzewidziane od p. 8 r. do Z|g^^l 

ODNWIE UCZ 
JEST 

mtąm wsita (eaie<Q 
Niezawodnie uznacie człowieka głośno 

rozprawiającego w pokoju dla chorego, w ko
ściele, czy też w teatrze za człowieka oez taktu. 
Czy zastanowiliście siq jednak, jak sami niemiło 
zwracacie na siebie uwagę, głośnem stąpaniem 
na obcasach skórzanych, lub jak sami irytujecie 
si<; na takie hałaśliwe chodzenie innych? Nościo 
obcasy i zelówki gciuiowe „Berson", 
żądajcie tego również od awego otoczenia, a 
zaoszczędzicie sobie i swym bliźnim dużo przy
krości. Cichy chód nie jest jednakże jedyną 
korzy.'cią i celem obcasów i zelówek gumo
wych „Kcrson". „Berton" daje przedewszyst
kiem chód elastyczny i sprężysty, szanujący 
nerwy i nie męczący nóg, nawet przy dluższem 
chodzeniu. Dalszą niedocenioną zaletą jest duża 
oszczędność, jaką się uzyskuje przez noszenie 
obcasów i zelówek gemowych „Bersem", 
posiadających trzechkrolną trwałość w porów
naniu do skóry. Nie zaniechajcie zatem obuwia 
awego bersonować t. j . zaopatrzyć w obcasy 
i zelówki jrumowe „Berson". Bucik bez 
Bcrsona jest rzeczą niezupełną, podobnie jak 
koszula bez kołnierza. 

B E R S O N 

n o s i s i ą p r z y j e m n i e i j e s t t a ń 
s z y m i t r w a l s z y m o d s k ó r y . 

Na raty — i za GOTÓWKĘ 
WszelKą garderobę meską i damską jak również przyj

muje wszelkie obstalunkl z najlepszych materiałów. 
„ E K O K O M J A " Górny Rynek 5|6. 

Wlaśc: Ch. S z . C h r z a n o w i e * . 

HENWA SODA do PRANIA I blanSowa? 
NIA OSZCZĘDZA wtoipromktMlatirl 
(TANA kmpianidĘSmnttyśroóek 

MOCZENIA bie62ny. 

Ważne dia posiadaczy 
nieruchomości 
— w Berlinie — 

H A D C A H T-wo z ogr. 
" « • " odpow, 

Berlin, Brandenburg sche-str. 41. 
Zakup i sprzedaż nieruchomości, 

hipotek. Zarząd domów. 
Pietwszorzędne łódzkie I berlińskie re
ferencje Bliższych szczegółów udziela 

KANEL, Pańska 11. 60.-8-3 

Ważne dla Pań! 
Znana nauczycielka naucza kroju i szycia 
w przeciągu jednego miesiąca za 45 

złotych. 
UWAGA: Przyjmuje również lekcje pry

watne zł 80. 
Także nauczam bieliżnlarstwa grun

townie systemem wiedeńskim w przecią
gu 6-clu tygodni pod gwarancją za 

zł. 55 . 
Grynbiat, Pańska S i . 33. 

Zapisy od 11—12 1 2—3. 784 

Pierwszorzędny damski 1 
zakład krawiecki I 

Wschodnia Ns 4 0 . 
Mcm zaszczyt zawiadomić Szanowną 
Klijentelę, że otrzymałem najnowsze 
modele paryskie, jakoteż: przyjmuję 
kostjumy i palta. Za kostium zł. 40 

za palta zŁ 30. 310 
W y k o n a n i e so l idne . 

SEEeiHlH!iH!lSiiH!!H!!H!lH!l) 

frontowe słoneczne mieszka
nie z wszelkiemi wygodami 

na trzeciem piętrze 63 2 

do oddania. 
Kilińskiego 44 , m. 12. 

ręcznych 
żakardowe maszyny, 600 skrzy
nek dia przędzy i tytle konuso-
we bardzo t a ń l o do sprzedania. 

Szczegóły ul. Koptrnlka 62. 

OKazja. 
Modny pokój stołowy solid
nej roboty okazyjnie do sprze
dania. Piotrkowska 90 m. 9. 

Dozorca wskaże. 6588 

Ifarzedzla i przyrządy ogrodnicze^ 
polecają w wielkim wyborze 

Składy nasion 

L. Jasińskiego 
prowadzone od 1870 r. w Łęczycy, 
Oddział w Lodzi, ul Andrzeja 10 

Cenniki na ż ą d a n i e . 21-6^ 

Pracownia sukien i okryci 

została przeniesiona 
na u l . Z a w a d z k ą 15. 

Poleca najnowsze modele na se 
zon letm. 6690 

LECZNICA 
lekarzy specjalistów i gabinet dentystyczny nl. Piotrkowska i? 62. lei. 31-51 
Choroby dzieci Dr. St Outentag 

. I- Familier 
Od 10-11 1 od 6—7 
. 1 2 - 1 . 4 - 5 

Choroby we
wnętrzne 

Dr B. Robinson 
. M. Wolfson 
, A. Teneubamn 

Od 10-11 1 od 7-8 
. 12-2 
. 4-6 

Choroby chi
rurgiczne 

Dr. Ed. Knnlg 
. I. Szrelber 

Od 2-3 
. 4-5 

Choroby kobie
ce 1 akuszerja 

Dc D. Altermao 
. M. Feldman 
„ H. Rundo 

Od 11-1 
. 1-2 1 ed 8-4 
. a-7 

Choroby ner
wowe Dr. M. Maślanka Od 1-2.80 

Choroby skórne 
weneryczne 

moczopłciowe 
Dr. P. Braun 

. L Sołowiejczyk 
Od 12-3 

. 4 - 7 

Choroby oczu Dr. I. Stnpay 
, S, Holenderska 

Od 1—2 
. 5.30 do 7JO 

Choroby tuza 
gardła nosa 

Dr. M. Klaczko 
. Boi. Kon 

Od 11—1 i od 7—8 
, 3lpc4 —ólpół 

Choroby zębów 
i jamy ustnej 

Lek. dent. S. Szewes 
„ M. Reznlkowa 
• B. Czudnowska 
» N. Kacenbogen 

Od 9-12 
.• 12—2 1 od 8-9 
. 2—5 • 
„ 5 - 8 

Zęby itoczne, korony, mostki złote, platynowe I. L d 

Gabinet elektro I I światłolecznlczy (lampa kwarcowa). 
Wykonywa się wszelkie zabiegi i analiz/ lekarskie. 
Wizy ty w mieśc ie . Lecznica czynna od 9 r. do 9 w 

również w niedziele i święta. 
Dyżury Nocne . Pomoc akuszeryjnau 1147 

n^SłasaSasaBBaSazaa^* 

TTTT . l l 1.1 I I I -| 1 1 1 1 1 i r r r n 

C LECZNICA 
Lekarzy Specjalistów 

ul . B R Z E Z I Ń S K A 11, te le f . 3 7 - 6 3 . 
Czynna Jest od 9 rano do 8 wiecz. 

r. K a r s i n ar choroby dzieci 9—10.30 
4.30-5.30 

Dr . S z y f m a n choroby wewnętrzne 10—12 
1 od5—6 

Dr. Lubicz chor. skórne wener. 
i moczopłciowe 11—1 

Dr. C o l d b l a t t choroby oczu 12.30-217-8 
Dr. S z m l r g e l d 

chor, nerwowe 1 u-
mysłowe i leczenie 

wad wymowy 
1—8 
6 - 7 

Dr. E l jasberg Jun. chor. chirurgiczne 1-317-8 
Dr. Bergson choroby kobiece 

I akuszerja 8—4 

Dr. W o ł y ń s k i 

Opatrunki 1 opera 
nia ospy. Leczenie s 
lektryzacje. Psychoti 
czu, plwociny, krwi 1 

choroby uszu, gardła 
i nosa 

cje. Zastrzyklwanla, 
ctucznym słońcem gó 
srapja. Wszelkie ana 
t- d.) 

3 - 4 

szc2tepic-
rskim. fc> 
lizy (mo-

T y l k o P i o t r k o w s k a 9 , f r o n t , I p i ę t r o . 

Nie kupujcie mebli 
zanim odwiedzicie magazyn mój 

zaopatrzony 
w WIELKI WYBÓR MEBLI 

komplety: sypialń, jadalń, i urządzeń kuchennych, 
a SZCZEGÓLNIE 
przedmioty pojedyncze: 

SZAFY, ŁÓŻKA, OTOMANY, LUSTRA i t. d. 
Krzesła wiedeńskie po wyjątkowo niskich cenach. 
Ceny konkurencyjne. :—: Ceny konkurencyjne. 
— Magazyn otwarty cały dzień bez przerwy. — 
Dają również na wypłatę ratami mtesiecznemi. 
Uwaga! P o separacj i firma moja mieści s ię nada l 

P i o t r k o w s k a 9 . 
Ż a d n e j f i l j i n ie pos iadam. 

Piotrkowska 9 
ll-sie pigira (roct). 

Ty lko P i o t r k o w s k a 9 , f r o n t , I p i ę t r a . 



Str. 16. R E P U B L I K A 

Dr. med. 

Południowa Nr. 23 
telef. 40-26. 

Specjalista chorób 
skórnych i wene
rycznych Leczenie 
światłem (Lampa 

kwarcowa) Przyj
muje od 8 do 9.30r. 
od 4 i pół do 8 w. 

Dr. med, 

LUBICZ 
Ceg ie ln iana 4 3 
Choroby skime, wi 
leryciDiiiDoczoplciowe 
Leczenie sztuczne 
słońcem wyżyno-
\ c m . Przyjmuje 

od 5— 8 

Dr. med. 

Specjalista chorób 
skórnych I wene-
lycznych I włosów 
Gabinet Rontgena 
1 światło-Ieczniczy 

ul.PiotTKowska 144 
róg fcwanglelickiej 

Tel. 29-45. 
Przyjmuje: od 8-2 
i 6-8. Dla pan od
dzielna poczekalnia 

od 5-6 pp. 

L 

D$. med. 

Choroby skórne 
włosów, wenerycz
ne i moczopłclowe 
(leczenie Światłem 
Lampn kwarcowa 

I promieniairi 
Rontgena. 

Zawadzka Nt I 
Telefon Nr. 25-3g 

Ffiyjmu). ud | . 
< oa 6—a 

Uli oun od *—;> 

Dr. 

choroby sKórne i 
wener yczue. 

6-go Sierpnia 1. 
Godz. przyjęć: 

codziennie od 5-ej 
do 7 i pół po pot 

w niedziele i świę
ta od 11-ej do 1-a 

Dr. 

Gdańska 4 2 . 
(Długa). 

Choroby s k ó r n e 
I w e n e r y c z n e . 

Przyjmuje od 12—2 
do 2 I 6— 8. 

Dr. 

LEWKOWICZ 
Cho-oby iBórne 
i weneryczna 

Konstanlynofska 12 
od 9—1 i od 6—8. 

Panie od 5—6. 

Dr. med. 

Itiilllllll 
Akuszerja 

chor. kobiece 
weneryczne (kob) 
usuwanie włosów 
na twarzy elektro-

Iza. 
Ul. 6 Sierpnia 1 
od 1 do 4-ej. 

I 

Dr. med . 

Choroby skórne 
I weneryczne 

Leczenie 
Rentgenem i kwarco 
wą lampą. Przyjm. 
od 10—12 I 5—7. 

N a w r o t Ka 7 . 
Telefon 28-07 

Dr. med. 

F. Skusiewitz 
Andrzeja U . 
Choroby sKórne 
i weneryczne, 

godz. przyjęć od 
9 do 11 i od 5 

do 7 i pół Panie 
od 5 do 7 wlecz. 

Do wynajęcia 

umeblowane 
pokoje 

w centrum miasta 
Oferty sub ..Ceg." 
w administracji „Re

publiki". 

HFTOTI 
pensjonat 

dla dzieci i młodzie
ży doktorowej Mar-

gulesowe). Willa 
„ZDROWOTNA* 

w lasku sosnowym. 
Troskliwa opieka 

Wykwintny I obfity 
wikt. Ceny przy
stępne. Wiadomość: 
Kilińskiego 96. m.5 
godz 4—6. 

7973-8 

u 
LOIYNY DO SZYCIA 
WYŻYMACZKI NA RATY. 

„Modus" 
Andrzeja U 

w podwórzu 

HA WYPŁAT!! 
swetry 

•anofaktara 

244 
FIRANKI 

P i o t r k o w s k a 3 7 
(w podwórzu) 

Tryumf! 
Dziękuje u ofertę. 

Proszę o własno
ręczny Życiorys z 
podaniem adresu 

ewent. postereslan-
tc. Odpowiedi: 

Republika 
„M. 15.600". 

2-pokojowcgo 
z kuchnią i wy
godami. Punkt 
miasta oraz cena 

nie krępują. 
Oferty pod I K. do 
admin. „Republiki" 

602—1 

• K 1 L K A S J 

PAŃ 
mogę przyjąć jesz 
czena rozpocz 6-cio 
tygodn. gruntowną 
naukę modniarstwa 

Mistrzyni Warsz. 
Cechu Modn. 

Zachodnia 72 
parter w bramie 

^ • • • » ? 

Kupią 

Oferty proszę skła
dać do rod. „Repu
bliki" dla „Sz. 25'" 

Rowery 
B.S.A., The Derby, 
Aleyon, Lousor A-
tlantlk. Brandeburg, 
nadeszły w dużym 
wyborze i sprzeda 
jemy takowe po ce
nach przystępnych 
od sumy 140 złotych 
z gumami .Conti
nental* 

B-TLA KRZEMIŃSCY 
Piotrkowska 178 

zag iną ł 
od ul. i eglelnlanej 
26 do Piotrkowskiej 
M 27. Uprasza się 
o zwrot ' takowego 
za wynagrodzeniem 

J. Z Y S K 
P i o t r k o w s k a 6 1 

lub mieszkanie 
prywatne 

N -Cegie ln iana 7 
mieszkania l i . 

używana tanio do 
sprzedania obejrzeć 
można od 2 — 4-ej 
u H. Foerstera, Al 
Kościuszki 29. 528-2 

Reperuję 
bieliznę 

wszelką starannie 1 

niedrogo Ul Piotr
kowska Ns 255, 1-a 
oficyna. II-< piętro, 
m. 42. 

I . 
adwokat, 

przeniósł kanc£-
larję w A l e j * 

Kościuszki 2 4 

I 

Dziś dni następnych! Dziś i dni następnych! 

Wielki 12-aktowy program śmiechu! 

Harold Lloyd 
Fridolini i Ridolini 

w swych najnowszych groteskach. 
Bezustanny śmiech! Bezustanny śmiech! 

Zakopane! 
Hotel Pension STILL 
położony w centrum Zakopanego 
poleca pokoje wyposażone w no
woczesny komfort wraz z utrzy
maniem po cenach nader przy
stępnych. Kuchnia bardzo smacz
na, znana ze swej dobroci 06-3 

Większa fabryka konstrukcji 1 

: u.ewnianj[ii 1 żelaznych: 
poszukuje dla kupna lub wy
dzierżawienia gruntu, nadające
go się do budowy fabryki. 

Ominy, które pragnęły bez
płatnie dać nam do dyspozycji 
grunt celem rozwinięcia kwitną
cej gałęzi przemysłu zechcą po 
rozumieć się z nami. 

HM 

Zgłoszenia przyjmuje admi
nistracja niniejszego pisma sub. 
.Oddział 13 a*. 516—2 

ese<i»«oi 

Ogłoszenia drobne. 
• N N M « 
Kupno i sprzed 
flprzedam okazyjnie 
U elegancką sypiał-
kę odcień „tygry
sa" prawie nowa 

kasa ogniotrwała, 
lampy gazowe elek
tryczne, urządzenie 
kuchenne w dobrym 
stanie Wiadomość 
I-uks, ul.Cegielniana 
J* 36 od godz. 10 
do 12 I pół. od 2 
do 6-ej. 647 

Tanio do sprzeda
nia sypialnia, sra-

fa, para łóżek, stół, 
leżanka, oraz różne 
krzesła wyścielane, 
przyjmuje wszelkie 

obstalunkl I od 
świeźanie mebli, po 
cenach przystęp 

nych w warsztacie 
stolarsko-tapicer-

sklm. Zielona 39, 
A. Bizezińskl. 620 

U.szyna do pisania 
111 mało używana 
poszukiwana.Oferty 
sub .New" do „Re
publiki". 6591 

L o k a l e . 

Brzędnlk poszukuje 
pokoju I kuchni 

w stronie Oórnego 
Rynku. .Marjan" 

do admin. 554—2 

Jest do sprzedania 
dębowy Stół na 

dwanaście osób i 
lustro w dobrym 
stanie za bardzo 

tanią cenę, Pańska 
Jó 9 m. 33, Gryń-
blat. 623 

Ha wypłatęl Tanlol 
Wygodniel Mętu 

kup żonie parę pięk
nych, puszystych 

watowych kołder 
wraz z kapami z ży
rardowskiego płót
na. Leon Rubasz-
kin, Kilińskiego 44-

817—4 

Samochód Phanomo 
bil używany, w 

porządku, 4-cyl, 4-
osob. karoseria Lan 

daulet spriedam 
tylko za jgotówkę 

za Doli. 160.— Of 
sub. .Phanomobll". 

6454 3 

Sklep spożywczy do 
sprzedania. Odań 

ska lv:- 11, 557—4 

Okazyjnie do sprze
dania pianino o-

brazy ręczno-malu-
wane oraz rządze
nie kuchenne, obej
rzeć można ulica 

Główna Ht 7, m. 6. 
560—3 

Meble na raty po
jedyncze i kom

plety, odświeżanie 
zamiany. Stols-nła 
Lubelska 6 przy 

Napiórkowskiego — 
6 1 7 -

Poszukuję pokoju 
umeblowanego 

lub też nie, z osób-
nem wejściem przy 
rodzinie katolickiej. 

Zgłoszenie pod 
„Spokojny" do adm. 
„Republiki". 667-2 

MIESZKANIA, po
lu koje, sklepy po
leca i przyjmuje 
adresy „Ogniwo" 
Sienkiewicza Nr. 67 

43—10 

Poszukuje 2—3 po
koje z kuchnią z 

meblami w śród
mieściu. Oferty dla 
I. O. 510—2 

Do wynajęcia 1 lub 
2 pokoje, w śród
mieściu, osobne 

wejście, łazienka. 
I piętro front, tele
fon. Oferty „L K." 

Poszukuje się skle
pu przy ul. Piotr

kowskiej od Ce-
glelnianej do ul 

Przejazd Oferty pod 
„Mały" do redakcji 

6556 

Od I-go lipca do 
wynajęcia pokóg 

przy rodzinie. Wia
domość Wólczańska 
Nr. 63 m. 18. 589 

Do odstąpienia bud 
ka, nadaje się 

na warsztat szew-
ckl 1 do handlu Li
powa 38. 6587 

Wydzierżawię mle
czarnie z lasem 

ogrodzonym Salon 
tańce Wiadomość 
Piotrkowska 186 

Herbacianie 5585 

Wyjeżdżam do Za
l i kowic przyjmę 
2 Inteligentne pa 
nlenki z całodzlen-
nem utrzymaniem 

za złotych 5 dzien
nie Dobra kuchnia, 
odpowiedzialna o 
pleka. Wiadomość: 
Pańska M 18 m. 26 
do wtorku włącznie 

641 

Nauka I wychów 

Tylko 2 złote I 
I Gruntowna nau-' 
ka niemieckiego: 

Początki, llteYatura 
konwersacja. Olerty 
„Niemiecki*. 63-3 

Englisb lesons gives 
ven by an En 

glishman Apply to 
„Englishman „Re
publika". 228-4 

Komplet freblowskl 
w ogródku wzo

rowo prowadzony 
przez rutynowaną 

freblankę z długo
letnią praktyką zo-j 
stał otwarty. Przyl-
muje się dzieci w 
wieku przedszkol
nym. Bliższe szcze
góły Zakątna 85 

(przy Andrzeja) m 3 
między 4—6 w nie
dzielę 1 wtorek. 

575—. 

fluidem prawa u 
i) dzieła lekcji Spec
jalność: polski, ła
cina Piotrkowska 
M 16 m 22. 57R.7 

Pokój ładny ume
blowany do od

danie Kilińskiego 
19 front I piętro 

Rechtman. 560-2 

Rynajmę elega cko 
umdblowany po

kój- Piotrkowska 99 
fiont tn. 2. Przyj
mę kilka osób na 
wyborowe obiady. 
612— 

Absolwent Wileńa 
kiego Seminarium 

Rabinów udziela 
hebrajskiego, an

gielskiego, niemiec
kiego i judalkę 

..Pedagog". 6542 

Maturzystka udzie 
la lekcyj w za-! 

kiesie szkoły śred
niej, przygotowuje 
do egzaminów. Ce
ny niskie. Magist
racka 4. Wieruszew 
ska. 611—2 

la 30 zł. mleslęcz-
Ł ny kur$ kroju f 
szycia. Aleia 1 Ma
ja 41 m. 17. 616 

lldzlelam lekcji gry 
U fortepianowe) 1 
również lekcji ję
zyka niemieckiego 
iteratury i kores
pondencji. Geber-
natorska 33, parter 
m. 37 515—3 

— — ssssss 
Ułody energiczny 
ul mężczyzna z wie 
loletnlą praktyką 

poszukuje posady 
poJleśnlczego, ga
jowego, strzelca 

lub t. p. Specjal
ność: hodowla zwie 
rząt. Wymagania 

skromne. Świadec
twa pierwszorzędne 
Oferty sub .St 

Tracz." 

Ptudent przysposa-
i bia do egzami
nów szybko i grun
townie, usuwa bra
ki zastrzeźonychDla 
dorosłych specjalną 
metodą. Kurs klasy 
—2 miesiące. Wy
magania minimalne 
Oferty do .Repu
bliki" pod ,S. P.« 

618 

— — ssssss 
Ułody energiczny 
ul mężczyzna z wie 
loletnlą praktyką 

poszukuje posady 
poJleśnlczego, ga
jowego, strzelca 

lub t. p. Specjal
ność: hodowla zwie 
rząt. Wymagania 

skromne. Świadec
twa pierwszorzędne 
Oferty sub .St 

Tracz." 

Ptudent przysposa-
i bia do egzami
nów szybko i grun
townie, usuwa bra
ki zastrzeźonychDla 
dorosłych specjalną 
metodą. Kurs klasy 
—2 miesiące. Wy
magania minimalne 
Oferty do .Repu
bliki" pod ,S. P.« 

618 

"Janna, polka, nau-
" czyclelka przyj
mie kondycję lub 
blurallstykę— także 
na wyjazd. .Janka" 
administracja. 

555-2 

UJ 30 lekcjach pod 
n gwarancją wy
kluczającą wszel

kie ryzyko, wyucza 
nryktycznle na sa
modzielnego buchał 
tera-bllansistę, b. 

rzeczoznawca z wyż 
szym wykształce
niem, wł. Instytutu 
buchalteryjno -rewi
zyjnego. Niesamo
dzielnym, instrukcje 
w sprawach buchał-

fjsoba inteligentna 
U w średnim wieku, 
wykształcona muzy 
kalna, przyjmie po
sadę na wyjazd do 
towarzystwa lub 
opiekę nad dziećmi 
względnie dorosłą 
osobą. Piotrkow

ska 273 m. 18 598 

UJ 30 lekcjach pod 
n gwarancją wy
kluczającą wszel

kie ryzyko, wyucza 
nryktycznle na sa
modzielnego buchał 
tera-bllansistę, b. 

rzeczoznawca z wyż 
szym wykształce
niem, wł. Instytutu 
buchalteryjno -rewi
zyjnego. Niesamo
dzielnym, instrukcje 
w sprawach buchał-

Urawcowa poszuku-
11 jeposady szycia 
po domach. Łaska
we oferty do ad
ministracji Republi
ki pod .Krawcowa" 
6 0 9 -

teryjnych. bilanso
wych 1 rewjzyjnych 
Informacje: 6—8 w. 
Piotrkowska 183. 

643—1 

Urawcowa poszuku-
11 jeposady szycia 
po domach. Łaska
we oferty do ad
ministracji Republi
ki pod .Krawcowa" 
6 0 9 -

Tegoroczny matu-
1 rzysta udziela 
lekcji ze wszystkich 
przedmiotów w za
kresie ośmiu klas. 
Przyjmę na doorych 
warunkach kondy
cję. Oferty do „Re 
publiki" pod A K 

558—3 

nsoba Inteligenta 
U w śiednim wieku 
ku, przyjmie posa
dę zarządzającej do
mem lub gpspody-
ni na wsi u jednej 
lub dwóch osób. 
Oferty sub.: Zasą
dzająca 597 

Posady. 

Panienka która do
brze włada języ

kiem polskim 1 nie
mieckim, poszuku-
|e posady do dzie
cka. Łaskawe ofer. 
pod „dziecko" do1 

adm. .Republiki* 
—607 

MEBLE 
ogrodowe z masy drzewnej 
wyrób zagrań., nadające się 

specjalnie na letniska 
okazyjnie do sprzedania . 

Pater, Przesmycki, Sienkiewicz i S-ka 

Pio t rkowska 213, tel. 29-11. 

ąf 

! Mieszkania, I 
I poKoje, sKlepy J 

poleca: 

M i m o M i MMfott.i 

rjutrzebna zdolna 
" starsza panna do 
magazynu mód. Ru-
biraul. Przejazd JJ» 1 

577—3 

R łoda Izraelltka o-
bejrole posa ę gos 

podyni u samotne
go. Oleiły do .Re-

publiki" sub Su
mienna". 619 

Inkasent z kauclą 
I potrzebny. Zgła
szać się: K Gostom 
aM I S-ka, Napiór
kowskiego 23. 

6484 2 

Zdolna krawcowa 
poszukuje szycia 

w domach prywat
nych Piotrkowska 
273 m. 18 599 

190 ztotych mie
sięcznie II 

Kutynowany buchał 
ter-bilansltU a pier-
wszorzędnemi refe
rencjami kilkuli-1ni i 
praktyki przyjmie 

tu uli IM wyjazd 
posadę aa opłatą 
powyższą. Podej

mie się też innego 
zajęcia. Sub. „100" 

518-1 

R o z m a i t e 

Akuszerka Piplkowe 
przyjmuje panie. 

Piotrkowska 132 14, 
217-10 

K to dyskontuje ta
nio pierwszorzęd

ne weksle? Oferty 
sub. „Tanio" do 

„Republiki". 481 3 

Manicure. Cegiel
ni niana)\& 19, front 
parter. 607 

i f l - l l ' y ^ y z ł o -
IU U tych poszu
kuje się na I hy-
poteki, na dogod
nych warunkach 
Oferty do admin. 
„Republiki" pod 

„Pewna lokata" 
664-2 

ZAOODIOOB UOKUMEN 

Boleslawski Flszel 
Pańska 41, zagu

bił paszport zagra
niczny wydany 

przez Komisarjat 
Rządu ra. Lodzi. 

Patent rozwozowy. 
Weksle wystawcy 

J. Źychlinskiego na 
zlecenie F, Bole-

sławskiego bez żyra 
A. D. Pacanowskie-

o bez żyra N. M, 
ylberberga płatne 

w Lodzi unieważ
niam. Za zwrot do
kumentów wyna 

gradzam. 527—3 

Mężczyźni i kobie-
tu mogą praktyko
wać i wyuczyć fach 
fotograficzny w Po-
tografjl ,Studio", 
Północna 29, róg 

Solne]. 644 

Igubiouo 4 rosyj-
Ł skle dokumema 
na Imię Gurwitz i 
Piplk zwrócić za 

wynagrodzeniem. 
Piotrkowska 132 ra 
14 596— 

Specialista majster 
i Warszawy wy. 

kładą linoleum po 
sklepach bankach 
biurach wykonywa 
reperacje takowego 
bet znaku dla in-
stytucii rtądowycn 
i komunalnych ipec-

i ilu*, uslępstwa 
Łaskawe zgłoszenie 
proszę nadsyłać O-
grodowa 36 Andize-
jewski. 6386 

Koziołek przybłąkał 
(te 24 VI ode

brać można za zwró
ceniem kosztów u 
dozorcy. Gdańska 
Nr 16 5B3-

KXXKXX 

s s a m o d z i e l n a 
przystojną, intell-
gentną panną <ub 
młodą wdówką z 
lepszej rodziny j 
nieskazitelna r rze* 
szłoścłą pragnu ią 
drogą sawizec mło 
dy człowiek * za. 
wodu buchaliei dz. 

rael ta) w celu 
m a t r y m o n i a l 

n y m . Oferty z ży
ciorysem i Załącze
niem fotogiafji pro
szę składać w adm. 

.Republiki* pod 
„ M . 18 6 0 0 " 

Dyskrecja zapew
niona Anoniniowe 
listy do — kosza 
•««>eee*eeaee 

Prenumeraiaj LLLLŁI" w r a z z i l u S t r °wanym dodatkiem niedzielnym .Panora 
mm ma": w Łodzi 4 zł. 20 gr. miesięcznie. — i amiejcowa 

• ' - 1 ~ 5 z*. 20 gr- miesięcznie.—Zagranicą 7 zł, 20 miesięczn 
Odnoszenie do domu 30 groszy miesięcznie 

Re publika" i „Ezpress Wieczorny"' łącznie z odnoszeniem do domu zł. 7.50 mes. 

W g ! U S l . C H I d . mil (na st.on.e 4 szoaltyj « « ) L J 3 l t NA)e9LA^2 30 gr. za w.ersz nil. (na 4 scpalr 
iS5 T 11 1 i — ' ^arCCżynowe i zaślub, po tenście U złoty. Za.niejscogfe o SJ proc. zia/raniczn* a l)J o 
drożej. Za lerm.nowy dru« r > > J l 0 S z e ń ad.n.n. nie odpowiada Oroone IJ gr. fntlA^tAn^J^i^^nMimS 

U wydawnictwo .R.pnbli ł , . . Sp. z ogr. odp^ Ms^J.n Nu.baum Olta.zew.kl.-Czc.onk.mł .rtenubllk.-. P.ołrkow^a 49.-T.ocznU. Piotrkowska 15 -E .dak .or odo. Jdzal Burm.n. 
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